

# Широкомасштабна збройна агресія РФ проти України. Гібридні методи війни

*анотований бібліографічний список*  
2025. – Вип. 22 (1 – 10 серпня). – 56 с.  
(<http://nplu.org/article.php?id=423&subject=3>)

## Зміст

|                                                                  |    |
|------------------------------------------------------------------|----|
| Статті зі ЗМІ.....                                               | 1  |
| Книги, статті з наукових періодичних і продовжуваних видань..... | 53 |

## **Статті зі ЗМІ**

1. Андрусяк А. Штучний інтелект почав брати участь у хакерських атаках: якого лиха він завдає [Електронний ресурс] / Анастасія Андрусяк // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 5 серп. — Електрон. дані. В останньому звіті компанії з кібербезпеки «CrowdStrike», між липнем 2024 р. та червнем 2025 р. кількість вторгнень у хмарні сховища зросла на 136 % у порівнянні з усім 2024 р. Вказано, що для зламу зловмисники все частіше використовують штучний інтелект (ШІ). Як зазначили в компанії, генеративний ШІ дозволив використовувати тактики без шкідливого програмного забезпечення (ПЗ), автоматизувати латеральне переміщення та масштабовану соціальну інженерію. У звіті окремо розглянуто пов'язану з КНДР організацію «FAMOUS CHOLLIMA», яка за цей період проникла у понад 320 компаній, використовуючи сервіси з великими мовними моделями (LLM) для створення резюме, фейкових ідентифікаційних даних і навіть відповідей на співбесіди в режимі реального часу. Текст: <https://focus.ua/uk/digital/717912-shtuchniy-intelekt-pochav-brati-uchast-u-hakerskih-atakah-yakogo-liha-vin-zavdaye>

2. Археологія «руського міра» [Електронний ресурс] // RISU.ua : [вебсайт]. – 2025. – 4 серп. – Електрон. дані. Розглянуто агресивну ідеологію «руського міра», яка, прикриваючись Православ'ям, підмінює духовні цінності політичними маніпуляціями та імперськими амбіціями. Зазначено, що ця стаття була написана ще задовго до подій 2014 р. і опублікована в 2012 р.

Тоді вже не можна було не помічати тенденцій до перетворення найбільшої в країні релігійної організації в псевдорелігійну єресь, яка підміняла собою православне вчення. Храми Божі перетворювалися на центри зомбування українців, де людям в голови вкладалося замість християнства містично-ідеологічне вчення «руського міра». Вказано, що і сьогодні під виглядом висловлювань релігійних авторитетів, людям згодовують кінські дози імперської пропаганди за допомогою так званих «православних» ЗМІ. В результаті абсолютно збиті з пантелику віряни не здатні відрізнити духовності від ідеології, а православ'я від російського імперського шовінізму. Згодом відбулася практично повна підміна понять. Християнство замінено на російський імперський шовінізм. Наголошено, що суспільство повинно зробити чіткі висновки й не допустити повторення ситуацій, коли нелюдська ідеологія маскується під духовність, адже ціна такої помилки — надто висока. Текст: [https://risu.ua/arheologiya-russkogo-mira\\_n157969](https://risu.ua/arheologiya-russkogo-mira_n157969)

3. **Бурдейна О. Підірвали стратегічну присутність РФ: які наслідки зламу субмарини "Князь Пожарський", — медіа** [Електронний ресурс] / Олена Бурдейна // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 4 серп. — Електрон. дані. Як повідомило медіа "The Times", Головне управління розвідки Міністерства оборони України (ГУР МО України) провело спецоперацію з викрадення даних підводного човна "Князь Пожарський" РФ, і це суттєво підірвало військові та регіональні спроможності Кремля. Причина проблем РФ — витік інформації про цілий клас атомних субмарин, які стосуються безпеки та дій в Арктиці. Українці дістали файли зі списками екіпажу, бойовими інструкціями, технічними схемами, показниками живучості, а також інженерні звіти та оперативні графіки. Серед іншого, ГУР отримало журнал бойових дій, у якому детально описано роботу екіпажу підводного човна. Медіа пояснило, що ці дані зробили вразливими усі субмарини цього класу. Зазначено, що це друга атака на ядерну тріаду РФ, яка "підірвала ядерну могутність Москви" та "стратегічну присутність у регіоні". Текст:

<https://focus.ua/uk/voennye-novosti/717699-specoperaciya-gur-dani-z-knyazya-pozharskogo-zagrozhuyut-rf-detali>

4. **Бурдейна О. РФ та Білорусь проведуть серію військових навчань: чи є загроза нового наступу** [Електронний ресурс] / Олена Бурдейна // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані. Як повідомили на польському мілітарі-порталі "Defence24", РФ та РБ восени проявлять особливо високу військову активність. Зауважено, що МО обох країн гучно оголосили про масштабні навчання "Запад-2025", які проводяться раз на два роки. Тим часом військові запланували сумарно шість спільних тренувань протягом осені, частина навчань відбудеться поруч із кордоном України, як то відбувалось незадовго до вторгнення у 2022 р. Вказано, що тренування відбудуться у рамках навчань Організації договору про колективну безпеку (ОДКБ), заснованої Москвою. Йдеться про навчання сил швидкого реагування, розвідки та логістики. Зауважено, що РФ та РБ можуть випробовувати свою здатність порушувати роботу систем зв'язку та проводити розвідку противника – дуже корисні навички у веденні конфліктів у так званій "гібридній війні". Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/718482-rf-ta-bilorus-provedut-seriyu-navchan-u-2025-roci-detali>

5. **Вишневська Т. Зеленський визнав, що звільнити ТОТ військовим шляхом неможливо, — The Telegraph** [Електронний ресурс] / Тетяна Вишневська // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані. За повідомленням «The Telegraph», Президент США Дональд Трамп відійшов від обіцянки щодо участі лише в тристоронніх мирних переговорах, тепер він готовий зустрітись лише з лідером РФ В. Путіним. Вказано, що основою тристоронніх переговорів має стати американський мирний план, який повинен забезпечити тривале перемир'я. Зауважено, що Україна вітала б припинення вогню, яке б врегулювало війну вздовж нинішньої лінії фронту, але не дозволило б міжнародне визнання контролю РФ над будь-якими окупованими територіями. Це пов'язано з тим, що конституція країни не дозволяє президенту чи парламенту в односторонньому порядку змінювати

територіальний устрій або визнавати порушення її території. Президент України Володимир Зеленський визнав, що звільнення окупованих територій за допомогою збройної сили більше неможливе, і потрібно шукати дипломатичні шляхи. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/718432-mirni-peregovori-zelenskiy-viznav-shcho-teritoriji-ne-povernuti-viyskovim-shlyahom>

6. **Вишневська Т. Мир в Україні не вигідний Сі Цзіньпіну: Китай хоче, щоб війна на виснаження тривала, — ЗМІ** [Електронний ресурс] / Тетяна Вишневська // Focus.ua : [вебсайт]. — 2025. — 7 серп. — Електрон. дані. Зазначено, що Президент США Дональд Трамп випробовує різні методи, прагнучи досягнення миру в Україні, однак є вагомі підстави вважати, що його "мистецтво домовлятися з Росією" може зірвати Китай. Про це йдеться у колонці колишньої офіцерки військової розвідки США Ребеки Коффлер для "The Telegraph". За її словами, поки США і Європа підтримують Україну з метою послаблення армії й економіки РФ, Китай веде власну проксі-війну. Пекін утримується від постачання зброї, але відправляє технології подвійного призначення, які допомагають у військовому виробництві, хоч і заперечує це публічно. Зокрема, йдеться про мікроелектроніку, оптику для танків, супутникові датчики, навігаційне обладнання тощо. На думку Р. Коффлер, хоча Китай і РФ здаються союзниками, вони є стратегічними противниками, об'єднаними спільною метою — обмежити геополітичне домінування США і Заходу. Китай зацікавлений у тому, щоб війна в Україні затягувалась, адже це скорочує американські збройні запаси, вже виснажені до небезпечного рівня. Текст: <https://focus.ua/uk/politics/718205-pripinennya-vognyu-kitayu-vigidno-shchob-viyna-v-ukrajini-ne-zupinyalas-adzhe-vin-maye-vlasniy-interes>

7. **Гірак Г. Волинська трагедія: що змінить для України та Польщі ексгумація жертв** [Електронний ресурс] / Галина Гірак // Korrespondent.net : [вебсайт]. — 2025. — 8 серп. — Електрон. дані. Подано стислі історичні відомості щодо «Волинської трагедії», розглянуто, як Україна та Польща вирішили питання пошуково-ексгумаційних робіт, пов'язаних із

подіями 80-річної давнини. Нагадано, що у 2017 р. Україна, у відповідь на руйнування українських пам'яток на території Польщі, ввела мораторій на ексгумацію поховань поляків на українській території. Увесь цей час країни намагалися врегулювати конфлікт. Польща заявляла, що порушуватиме це питання у межах переговорів про вступ України в ЄС. Переломним став 2024 р., коли країни домовилися про відновлення ексгумаційних робіт. Як зауважив заступник міністра культури та стратегічних комунікацій Андрій Наджос, у меморандумі від 2022 р. вказано, що такі роботи можливі лише через три місяці після скасування воєнного стану, проте Україна пішла назустріч, розуміючи, що спільні пошукові роботи - важливий інструмент зниження політичної напруги. Підсумовано: Україна прагне поставити крапку у подіях «Волинської трагедії», особливо зважаючи на те, що багато хто розглядає цю трагедію не в історичному, а в політичному контексті, а РФ намагається використати ситуацію для сіяння розбрату між дружніми державами.

Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4806061-volynska-trahediia-scho-zminyt-dlia-ukrainy-ta-polschi-ekshumatsiia-zhertv>

8. **Гірак Г. Гра в перемовини: чому Путін відмовився від «подарунка» Трампа** [Електронний ресурс] / Галина Гірак // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 4 серп. — Електрон. дані. Як стало відомо, Президент США Д. Трамп пропонував Путіну Крим і кілька східних областей України, а також - виключення України з майбутнього НАТО. Проте, як пише «Atlantic Council», 10-денний ультиматум Д. Трампа означає кардинальну зміну підходу Білого дому. Попри це, Кремль не поспішає до дипломатичного врегулювання, оскільки Путін, скоріш за все, переконаний, що РФ виграє війну на виснаження та прагне захопити не окремі області, а ліквідувати Україну як державу. На думку експертів, своїми заявами про готовність до завершення війни президент РФ полемізує не з Президентом В. Зеленським, а з Д. Трампом; Путін не збирається виконувати ультиматуми Трампа, але з іншого боку, готовий домовлятися в закритому режимі. Йдеться і про нову схему постачання Україні американської зброї коштом



ЄС, яка може створити умови для поступливості Путіна та переговорів із РФ. Акцентовано, що результатів можна очікувати вже днями - після візиту спецпредставника президента США С. Віткоффа до Москви. Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4804961-hra-v-peremovyny-chomu-putin-vidmovyvsia-vid-podarunka-trampa>

9. **Гірак Г. Повітряне перемир'я: чи потрібне воно Україні** [Електронний ресурс] / Галина Гірак // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. *Розглянуто, чим вигідно Росії тимчасове перемир'я в небі, яке може запропонувати очільник Кремля, аби догодити Президенту США Д. Трампу, і що з цього отримає Україна. На думку експертів, якщо бойові дії на фронті не припиняться, то за такого перемир'я росіяни зможуть зібрати дуже багато військ і техніки близько до лінії фронту; ворог зможе перемістити на відстань артилерійського ураження свої склади, які через обмеження ударів дронами по тилах противника, окупанти можуть створювати просто неба на відстані 30 - 40 км.; не факт, що Кремль запропонує ще й обмеження на удари з повітря й авіації. Водночас зауважено, що в Україні наразі немає профіциту зенітних ракет, до того ж треба виграти час для розгортання індустрії, пов'язаної з дронами-перехоплювачами та створення відповідних технологічних рішень. Тож, завдяки можливому перемир'ю в Україні певний час не витратимуться зенітні ракети, не відбуватиметься прильотів по цивільній інфраструктурі, залишиться більше живих людей і більше засобів їх захищати.* Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4805783-povitriane-peremyria-chy-potribne-vono-ukraini>

10. **Гірак Г. Продовження мобілізації: хто і чому може втратити бронь** [Електронний ресурс] / Галина Гірак // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 6 серп. — Електрон. дані. *Зважаючи на те, що 07.08.2025 набирає чинності продовжений на 90 днів указ про воєнний стан і мобілізацію, розглянуто, кого можуть позбавити відстрочки, які штрафи передбачені за неявку до ТЦК для уточнення даних або проходження військово-лікарської*

комісії (ВЛК), які нові правила вручення повісток військовозобов'язаним та як діятимуть мобільні ТЦК. За словами народного депутата Федора Веніславського, законодавчих обмежень для впровадження пересувних ТЦК не існує - чинні норми не вимагають фіксованого розташування таких установ. А стаціонарні ТЦК неодноразово ставали об'єктами ракетних ударів РФ, що розглядається як частина гібридної війни, спрямованої на залякування громадян. Враховуючи це, мобільні центри можуть стати дієвим інструментом. А народний депутат Олександр Федієнко вважає, що в Україні вже функціонують умовно мобільні ТЦК. Деякі з них уже розосереджують свої функціональні підрозділи: ті, що мають прямий контакт із військовозобов'язаними, розміщуються у зручних для людей і безпечних локаціях, інші - виносяться у віддалені приміщення, щоб уникнути скупчення і підвищити захист працівників. Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4805504-prodovzhennia-mobilizatsii-khto-i-chomu-mozhe-vtratyty-bron>

11. **Горон Д. Зеленський ввів санкції проти російських музейників** [Електронний ресурс] / Діана Горон // Детектор медіа : [інтернет-вид.]. – 2025. – 4 серп. – Електрон. дані. Зазначено, що Президент України Володимир Зеленський ввів у дію рішення Ради національної безпеки і оборони України (РНБО) щодо запровадження санкцій проти російських музейників. Про це свідчить Указ № 580/2025, оприлюднений на сайті Офісу Президента України (ОПУ). Також про це повідомив Уповноважений з питань санкційної політики Владислав Власюк. Він розповів, що під санкції потрапили 15 керівників російських музеїв, які відповідальні за привласнення українських музейних цінностей на тимчасово окупованих територіях (ТОТ), організацію музейних виставок, присвячених глорифікації збройної агресії РФ, просування російських наративів серед міжнародної музейної спільноти та особисте відвідування окупованих територій. В. Власюк повідомив, що через діяльність цих людей відбувається інтеграція українських музейних цінностей до російського каталогу – станом на березень 2025 р. у відкритій частині

російського каталогу вже присутні 39 українських музеїв із окупованих після лютого 2022 р. територій. У серпні 2024 р. таких музеїв було лише шість. Ще одна мета застосування санкцій — запобігти обранню зазначених керівників російських музеїв до керівних органів Міжнародної ради музеїв (ICOM) у листопаді 2025 р. в Дубаї. Від РФ туди балотуються Сілкін Артем та Алексєєва Галина, які включені до санкційного списку. Текст: <https://detector.media/infospace/article/243139/2025-08-04-zelenskyy-vviv-sanktsii-proti-rosiyskykh-muzeynykiv/>

12. **Горон Д. ЦНС: Кремль вивіз 49 українських дітей до Росії під виглядом освітньої програми** [Електронний ресурс] / Діана Горон // Детектор медіа : [інтернет-вид.]. – 2025. – 4 серп. – Електрон. дані. За інформацією Центру національного спротиву (ЦНС), на тимчасово окупованій території (ТОТ) Херсонщини 49 українських школярів вивезли до російського м. Липецьк під виглядом освітньої програми. Діти з 16 сіл та кількох міст області беруть участь у «майстеркласах», концертах і лекціях у місцевому педагогічному університеті. Усе це відбувається під патронатом Міністерства просвіти РФ і пропагандистської молодіжної організації «Рух перших». У ЦНС кажуть, що головна мета РФ — асиміляція українських дітей та їх «перепрошивка» під російську ідентичність. ЦНС закликає міжнародну спільноту реагувати на масові викрадення українських дітей, а українців — повідомляти про причетних до цього в чатбот. Текст: <https://detector.media/infospace/article/243141/2025-08-04-tsns-kreml-vyviz-49-ukrainskykh-ditey-do-rosii-pid-vyglyadom-osvitnoi-programy/>

13. **Горон Д. ЦПД: Росія поширює фейки, щоб дискредитувати процес обміну полоненими** [Електронний ресурс] / Діана Горон // Детектор медіа : [інтернет-вид.]. – 2025. – 7 серп. – Електрон. дані. Зазначено, що РФ продовжує інформаційну кампанію з дискредитації процесу обміну полоненими. Центр протидії дезінформації (ЦПД) повідомив, що у проросійських медіа поширюється фейкове звернення нібито від імені українських військовополонених, у якому йдеться про «виключення окремих



осіб зі списків на обмін» і небажання їх повертати. У ЦПД кажуть, що ця інформація не відповідає дійсності. Там пояснюють, що Україна наполягає на обміні за принципом «всіх на всіх», тоді як РФ намагається дискредитувати процес і уникнути такого формату обміну полоненими. В ЦПД зауважили, що це черговий крок російської пропаганди, спрямований на підриг довіри до офіційних українських інститутів і дискредитацію механізмів обміну. Текст: <https://detector.media/infospace/article/243218/2025-08-07-tspd-rosiya-poshyryuie-feyky-shchob-dyskredytuvaty-protses-obminu-polonenymy/>

14. **Гурін А. Ордер МКС на арешт Путіна обмежує місця для проведення зустрічі з Трампом — The Guardian** [Електронний ресурс] / Анастасія Гурін // Дзеркало тижня. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про підготовку зустрічі між Дональдом Трампом та В. Путіним, яка, за даними Кремля, може відбутися найближчими днями. Хоча точне місце саміту тримається в таємниці, ЗМІ та аналітики припускають, що через ордер Міжнародного кримінального суду (МКС) на арешт Путіна більшість країн Заходу не можуть прийняти його без юридичних наслідків. Це виключає традиційні дипломатичні майданчики на кшталт Гельсінкі чи Відня. У центрі уваги – можливі локації в Саудівській Аравії, ОАЕ або Угорщині, де ймовірність арешту мінімальна. Також згадано, що обговорювалася ідея тристоронньої зустрічі за участі Володимира Зеленського, однак Росія її публічно не підтримала.* Текст: <https://zn.ua/ukr/POLITICS/order-mks-na-aresht-putina-obmezhuje-mistsja-dlja-provedennja-zustrichi-z-trampom-the-guardian.html>

15. **Гурін А. Україна не боїться зустрічей і очікує такого ж сміливого підходу з боку РФ, час завершувати війну — Зеленський** [Електронний ресурс] / Анастасія Гурін // Дзеркало тижня. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. *Як заявив Президент України Володимир Зеленський, коментуючи ймовірну тристоронню зустріч із Дональдом Трампом та В. Путіним, Київ не боїться жодних переговорів,. Після розмови з канцлером Німеччини Фрідріхом Мерцем В. Зеленський наголосив на важливості*

координації позицій між Україною, ЄС і США. Обговорено декілька форматів зустрічей лідерів задля досягнення миру. Глава Української держави закликав до сміливості й з боку Росії, підкреслюючи, що настав час завершити війну.

Текст: <https://zn.ua/ukr/war/ukrajina-ne-bojitsja-zustrichej-i-ochikuje-takoho-zh-smilivoho-pidkhodu-z-boku-rf-chas-zavershuvati-vijnu-zelenskij.html>

16. **Гурін А. WSJ: Які виклики чекають на Трампа на потенційній зустрічі з Путіним та що може запропонувати російський диктатор** [Електронний ресурс] / Анастасія Гурін // Дзеркало тижня. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що Президент США Дональд Трамп прагне досягти історичної угоди про припинення війни в Україні, однак його дипломатичні зусилля наразі не дали результатів. Попри сподівання на особисту домовленість з В. Путіним, Д. Трамп дедалі більше розчаровується в намірах російського диктатора. Він погрожує жорсткими санкціями проти країн, що купують російські енергоносії, якщо до 8 серпня не буде досягнуто перемир'я. Водночас аналітики попереджають, що Путін використовує дипломатію як засіб затягування часу, а пропозиції Москви можуть передбачати закріплення окупації частини українських територій. Україна та союзники, ймовірно, відкинуть такий сценарій, що може дати Путіну привід звинуватити Київ у зриві миру. Спостерігачі побоюються, що Д. Трамп, який прагне швидких результатів, ризикує втратити вплив у мирному процесі або навіть вийти з нього.* Текст: <https://zn.ua/ukr/war/wsj-jaki-vikliki-chekajut-na-trampa-na-potentsijnij-zustrichi-z-putinim-ta-shcho-mozhe-zaproponuvati-rosijskij-diktator.html>

17. **Дедей В. Американський військовий намагався обміняти секрети танку Abrams на паспорт РФ** [Електронний ресурс] / Володимир Дедей // Дзеркало тижня. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що в США заарештовано 22-річного військовослужбовця Тейлора Адама Лі, якого підозрюють у спробі шпигунства на користь РФ. За даними Міністерства юстиції США, він намагався передати російським спецслужбам секретну технічну інформацію про американський танк M1A2*

*«Abrams» та інші бойові машини. В обмін просив громадянство РФ. Влітку 2025 р. А. Лі надіслав росіянам файли з технічними характеристиками, а також передав обладнання з танка через контакт із агентом під прикриттям. Весь процес відбувався під наглядом американських спецслужб. Тепер А. Лі загрожує серйозне покарання за розголошення військової таємниці. Текст: <https://zn.ua/ukr/usa/amerikanskij-vijskovij-namahavsja-obminjati-sekrety-tanku-abrams-na-pasport-rf.html>*

**18. Допомога під замком: Угорщина зупинила €6,6 млрд на підтримку ЗСУ** [Електронний ресурс] // Газета по-українськи. – 2025. – 4 серп. – Електрон. дані. *Йдеться про те, що у Європейському фонді миру (ЄФМ) наразі заблоковано €6,6 млрд, призначених для військової підтримки України. Причиною блокування є позиція Угорщини. Про це заявив колишній високий представник ЄС із закордонних справ Жозеп Боррель в інтерв'ю виданню «EUObserver», коментуючи вплив прем'єра Угорщини Віктора Орбана на європейську політику. Зазначено, що блокування коштів у ЄФМ фактично заморожує масштабну допомогу Збройним силам України (ЗСУ), яка могла б бути використана для придбання озброєння та амуніції. Текст: [https://gazeta.ua/articles/economics/\\_dopomoga-pid-zamkom-ugorschina-zupinila-66-mlrd-na-pidtrimku-zsu/1226194](https://gazeta.ua/articles/economics/_dopomoga-pid-zamkom-ugorschina-zupinila-66-mlrd-na-pidtrimku-zsu/1226194)*

**19. Євгенія Кравчук: В Україні починають діяти нові норми, що унеможливляють російське втручання в усі правоохоронні органи** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2025. – 2 серп. [№ 403]. – Електрон. дані. *Як розповіла народна депутатка, заступниця голови парламентського Комітету з питань гуманітарної та інформаційної політики, членкиня постійної делегації у ПАРЄ Євгенія Кравчук, ухвалений Верховною Радою України (ВР України) і вже підписаний Президентом України Володимиром Зеленським закон щодо повноважень НАБУ і САП фактично повертає статус-кво, що був до 22 липня цього року. Вона зауважила, що водночас документ містить і нові норми, що унеможливляють російське втручання в усі правоохоронні органи.*

За її словами, нововведення мають дати антикорупційним органам поштовх активніше боротися з корупцією. Текст:

<https://www.golos.com.ua/article/385647>

20. **Жорін М. Наступ на Київ з Білорусі, загроза КНДР та командири без досвіду: інтерв'ю з Максимом Жоріним** [Електронний ресурс] / Максим Жорін ; спілкувалась Уляна Купновицька // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 3 серп. — Електрон. дані. "Фокус" поспілкувався з підполковником Третього армійського корпусу Максимом Жоріним про те, що насправді відбувається на фронті, наскільки серйозний ризик оточення під Покровськом, чи справді загрожує російський наступ на Київ з території РБ. А також про підготовку ворога до осіннього наступу, роль КНДР, ефективність корпусної моделі, перспективу "заморозки", якою має стати армія, якщо ми хочемо вижити після цієї війни, і чи на часі розмова про перемогу. Текст: <https://focus.ua/uk/eksklyuzivnyy/717394-maksim-zhorin-pro-zagrozu-z-pivnochi-nastup-rf-i-chomu-rano-govoriti-pro-peremogu>

21. **Здача Донбасу відкриє ворогу шлях у глиб України: ISW попереджає про наслідки** [Електронний ресурс] // Газета по-українськи. – 2025. – 9 серп. – Електрон. дані. Наголошено, що у разі погодження України на передачу залишків Донецької області в межах ймовірних перемовин щодо припинення війни, країна ризикує втратити критично важливу лінію оборони, що протягом 11 років стримувала російську агресію. Про це мовиться у новому аналітичному звіті Інституту вивчення війни (ISW). Йдеться про «фортецеву смугу» - укріплену оборонну лінію, яка включає ключові міста Донбасу: Слов'янськ, Краматорськ, Дружківку, Олексієво-Дружківку та Костянтинівку. Вказано, що з 2014 р. ці населені пункти залишаються під контролем України і мають стратегічне значення як логістичні та адміністративні центри. Довжина укріпленої зони сягає 50 км. Аналітики наголошують: втрата цієї лінії без чітких гарантій миру може створити передумови для нового російського наступу на сході. Текст :

[https://gazeta.ua/articles/np/\\_zdacha-donbasu-vidkriye-vorogu-shlyah-u-glib-ukrayini-isw-poperedzhaye-pro-naslidki/1226685](https://gazeta.ua/articles/np/_zdacha-donbasu-vidkriye-vorogu-shlyah-u-glib-ukrayini-isw-poperedzhaye-pro-naslidki/1226685)

22. **Здоровило Т. Росія продає на ТОТ конфісковані квартири етнічним росіянам - The Wall Street Journal** [Електронний ресурс] / Тарас Здоровило // Україна молода. – 2025. – 4 серп. – Електрон. дані. *Подано тези статті у "The Wall Street Journal" щодо ситуації на тимчасово окупованих територіях (ТОТ) України, які РФ заселяє етнічними росіянами. Зазначено, що окупаційна влада оголосила "безхазяйними" тисячі квартир, унаслідок чого українці, які виїхали, зіткнулися з перешкодами під час повернення, підтвердження права власності або отримання компенсації, у той же час приїжджі з РФ користуються низкою пільг, наприклад, 2 % іпотечною ставкою на нові будинки.* Текст:

<https://umoloda.kyiv.ua/number/0/2006/190620/>

23. **Здоровило Т. рф створила онлайн-каталог для "продажу" українських дітей** [Електронний ресурс] / Тарас Здоровило // Україна молода. – 2025. – 7 серп. – Електрон. дані. *Наведено заяву засновника і керівника організації "Save Ukraine" Миколи Кулеби, який повідомив, що в Росії створили сайт, на якому викладені фотографії з відкритими обличчями та описи викрадених українських дітей. Микола Кулеба зазначив, що на цьому сайті дітей описують як товар, та наголосив, що "це справжня торгівля дітьми у XXI столітті, яку світ має негайно зупинити". Також Микола Кулеба вказав, що більшість дітей у цьому "каталозі" народилися до окупації територій України й мали українське громадянство, а батьки деяких з них були вбиті саме окупаційною владою, та запевнив, що "Save Ukraine" зробить все, щоб врятувати цих дітей і повернути їх додому.* Текст:

<https://umoloda.kyiv.ua/number/0/2006/190680/>

24. **Здоровило Т. США та Росія планують перемир'я, щоб закріпити успіхи путіна в Україні** [Електронний ресурс] / Тарас Здоровило



// Україна молода. – 2025. – 8 серп. – Електрон. дані. Подано інформацію агентства "Bloomberg" із посиланням на неназваних співрозмовників про нібито підготовку американськими та російськими посадовцями для запланованої зустрічі Президента Сполучених Штатів Америки (США) Дональда Трампа та президента РФ В. Путіна угоди про зупинку війни в Україні, яка може закріпити окупацію Росією частини територій, захоплених під час її повномасштабного вторгнення. Водночас співрозмовники зауважили, що умови та плани угоди ще перебувають у процесі розробки та можуть змінитися. Текст: <https://umoloda.kyiv.ua/number/0/2006/190694/>

25. **Калінін А. Блеф чи залякування: Путін хоче розпочати ядерну ескалацію проти Заходу, — The Telegraph** [Електронний ресурс] / Артемій Калінін // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 2 серп. — Електрон. дані. Як повідомило видання "The Telegraph", ймовірність того, що лідер РФ В. Путін віддасть наказ про застосування ядерної зброї "залишається низькою, але не дорівнює нулю". Зазначено, що рішення Президента США Дональда Трампа перемістити атомні підводні човни є відповіддю на дописи в соцмережах Д. Медведєва, роль якого в кремлівській ієрархії — бути "скаженим псом, який силе страхітливими погрозами на адресу ворогів Кремля". Вказано, що РФ здебільшого використовує ядерне брязкання зброєю як елемент інформаційної війни для залякування Заходу, яка дала свої результати. Водночас в Україні переконані, що всі дії РФ у цьому напрямку є чистим блефом, яким Кремль намагається прикрити свої невдачі. Зауважено, що РФ використовує концепцію "ескалація заради деескалації", яка передбачає використання ядерної зброї для того, щоб перехопити контроль над перебігом війни, змусивши ворога здатися або знищити його. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/717486-yaderna-viyna-rf-mozhe-rozpochali-eskalaciyu-popri-krajin-zahodu>

26. **Катишев К. Зеленський дав п'ять доручень щодо змін в ЗСУ** [Електронний ресурс] / Костянтин Катишев // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 5 серп. — Електрон. дані. Наведено тези допису у Телеграм

*Президента України Володимира Зеленського щодо засідання Ставки верховного головнокомандувача, за підсумками якого дав п'ять доручень урядовцям і військовим. За його словами, йдеться про п'ять питань, важливих для підрозділів ЗСУ: підготовка у навчальних центрах (вона стала більш ефективною, але потрібно ще впровадити бойову, психологічну і мотиваційну підготовку); закупівля дронів (доручено відчутно збільшити пряме фінансування бригадам на їх закупівлю, а «гроші на це є»); покращання можливостей купувати пікапи (спрощення процедур і пряме фінансування для підрозділів так само, як на закупівлю дронів); контракт 18 – 24 (ця програма має бути розширеною); затягування виконання рішень про нагородження (доручено максимально скоротити документообіг, а також кількість різноманітних підписів і погоджень).* Текст:

<https://ua.korrespondent.net/ukraine/4805232-zelenskyi-dav-piat-doruchen-schodo-zmin-v-zsu>

**27. Катишев К. Зеленський зробив заяву щодо Курської операції** [Електронний ресурс] / Костянтин Катишев // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 6 серп. — Електрон. дані. Наведено тези допису у Фейсбук Президента України Володимира Зеленського у першу річницю Курської операції, яка, за його словами, показала, що українці продовжуватимуть захищати свою незалежність і примушувати РФ до завершення війни. «Вже більше року Україна проводить активні дії на російській території – у Курській і Белгородській областях. Українцям укотре вдалося довести світові, що цілком реально ставити Росію на місце та достойно відповідати на її удари», – написав глава держави. Він зазначив, що Курська операція стала справді особливою, оскільки розвідки світу її не передбачили, а росіяни – не очікували. В. Зеленський подякував кожному солдату, сержанту та офіцеру й усім, хто був залучений до виконання завдань на Куриціні, «усім, хто не допустив іще одного повномасштабного удару Росії по наших Сумах та Харківщині». Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4805398-zelenskyi-zrobyv-zaiavu-schodo-kurskoi-operatsii>

28. **Катишев К. Зеленський оцінив пакети допомоги зі зброєю США** [Електронний ресурс] / Костянтин Катишев // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 5 серп. — Електрон. дані. *Вказано, що Президент Володимир Зеленський привітав фінансові пакети від Данії, Норвегії та Швеції в межах ініціативи на купівлю американської зброї для потреб України. За його словами, загальна сума від країн із Північної Європи - 500 млн доларів. Глава держави також нагадав про пакет у 500 млн євро від Нідерландів днем раніше. «Це буде хорошим прикладом для інших країн НАТО, щоб посилити зв'язки між Америкою та Європою в контексті безпеки і щоб гарантувати захист від російських ударів», - підсумував Президент.* Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4805256-zelenskyi-otsinyv-pakety-dopomohy-zi-zbroieui-ssha>

29. **Катишев К. ЗСУ уразили три пункти управління росіян** [Електронний ресурс] / Костянтин Катишев // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 9 серп. — Електрон. дані. *Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1263-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1262-гу, добу на фронті зафіксовано 163 бойові зіткнення. Найбільш активні бої тривали на Покровському, Новопавлівському та Лиманському напрямках. Авіація, ракетні війська й артилерія Сил оборони уразили три пункти управління, одну артилерійську систему, п'ять районів зосередження особового складу, озброєння та військової техніки ворога, а також один інший важливий об'єкт противника.* Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4806205-zsu-urazyly-try-punkty-upravlinnia-rosiiian>

30. **Катишев К. Україна не буде дарувати свою землю – Зеленський** [Електронний ресурс] / Костянтин Катишев // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 9 серп. — Електрон. дані. *Як наголосив Президент Володимир Зеленський у відеозверненні вранці 09.08.2025, Україна не піде на територіальні поступки під час обговорення мирної угоди з країною-*

агресоркою РФ. «Відповідь на українське територіальне питання є вже в Конституції України. Відступати від цього ніхто не буде і не зможе. Дарувати свою землю окупанту українці не будуть», – заявив він і наголосив, що «український народ заслуговує на мир, але всі партнери мають розуміти, що таке достойний мир». За словами глави держави, Україна готова до реальних рішень, які можуть дати мир. Але будь-які рішення, які проти українців, будь-які рішення, які без України, – вони одночасно і рішення проти миру. Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4806210-ukraina-ne-bude-daruvaty-svoui-zemlui-zelenskyi>

31. **Кім В. У скільки обходиться Путіну та Росії день війни проти України** [Електронний ресурс] / Володимир Кім // Дзеркало тижня. – 2025. – 4 серп. – Електрон. дані. Проаналізовано реальну вартість війни для Росії – понад 1 трлн доларів із лютого 2022 р. Кремль витрачає 13,1 % ВВП на війну, що призводить до фінансового виснаження. Основні статті витрат – озброєння, утримання армії, контракти та підтримка окупованих територій. Через зростаючий бюджетний дефіцит і послаблення економіки Кремль може бути змушений взяти паузу у війні. Текст: <https://zn.ua/ukr/WORLD/u-skilki-obkhoditsja-putinu-ta-rosiji-den-vijni-proti-ukrajini.html>

32. **Кметик Ю. Новий закон щодо воєнного стану в Білорусі: смерть Лукашенка буде вважатися військовою загрозою** [Електронний ресурс] / Юлія Кметик // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. Зазначено, що у РБ готують оновлення законодавства щодо воєнного стану: МО країни розробило проєкт змін, який передбачає розширення підстав для його запровадження. Як зазначили у пресслужбі МО РБ, нові поправки мають на меті узгодити перелік військових загроз із положеннями Воєнної доктрини. Вказано, що до внутрішніх ризиків відносять, зокрема, спроби створення незаконних збройних формувань, конфлікти між різними групами населення на ідеологічному чи політичному ґрунті, а також замах на життя президента або його смерть. Йдеться, зокрема, про сценарії, які

можуть бути сприйняті як загроза зміні влади. У таких випадках Конституція передбачає можливість введення надзвичайного або воєнного стану. Серед зовнішніх загроз — перетин кордону збройними формуваннями, присутність іноземних військ біля кордону, ескалація конфліктів у РФ, атаки на інфраструктуру, а також розміщення зброї масового ураження в сусідніх державах. Фактично це означає, що воєнний стан у РБ можуть запровадити навіть у разі активних бойових дій на території РФ поблизу білоруського кордону або ударів по військових об'єктах РФ. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/718181-u-bilorusi-hochut-zminiti-zakon-pro-voynnyi-stan-shcho-bude-u-vipadku-smerti-lukashenka>

33. **Кравченко В. Що готують Україні російсько-білоруські навчання «Захід-2025»** [Електронний ресурс] / Володимир Кравченко // Дзеркало тижня. — 2025. — 5 серп. — Електрон. дані. Проаналізовано підготовку до стратегічних командно-штабних навчань «Захід-2025», що відбудуться у РБ у вересні, і їхній можливий вплив на безпеку регіону. Висловлено занепокоєння щодо масштабності та агресивної риторики Росії, зокрема щодо можливості сценаріїв вторгнення до України, країни Балтії та Польщі, зокрема через контроль Сувалкського коридору. Однак при цьому підкреслено, що військові ресурси РФ наразі обмежені, а основний фокус навчань спрямований на західний напрям. Зазначено, що політична ситуація і внутрішній спротив у Білорусі, а також недавні рішення білоруського керівництва щодо скорочення масштабів навчань, зменшують ймовірність відкритого наступу. Водночас проаналізовано зовнішньополітичні перспективи, зокрема активізацію зусиль США і можливі переговори щодо припинення війни в Україні. Текст: <https://zn.ua/ukr/WORLD/shcho-hotujut-ukrajini-rosijsko-biloruski-navchannja-zakhid-2025.html>

34. **Красіков М. Військові полігони під землею: що пропонує Сирський та чи вдасться "сховати" навчання військових** [Електронний ресурс] / Максим Красіков // Focus.ua : [вебсайт]. — 2025. — 1 серп. — Електрон. дані. Зазначено, що після атак дронів і ракет на полігони, Головнокомандувач



*Збройних сил України (ЗСУ) запропонував проводити навчання військових під землею. Він наголосив на важливості неухильного дотримання вимог безпеки на полігонах і в навчальних центрах, щоб мінімізувати ризики для особового складу. За словами експертів, потрібні не лише укриття, а й дисципліна та протидія розвідувальним безпілотним літальним апаратам (БПЛА). Розглянуто, наскільки реалістично створити підземні полігони, скільки це коштуватиме і які виклики стоять перед армією, а також чи існують вже захисні укріплення і підземні навчальні центри в армії. Текст: <https://focus.ua/uk/eksklyuzivny/717341-viyskovi-poligoni-pid-zemleyu-sirskiy-proponuye-shovati-navchalni-centri>*

**35. Красіков М. Новий наступ на Київ чи гра в імітацію: навіщо Лукашенку нова бойова бригада на кордоні з Україною** [Електронний ресурс] / Максим Красіков // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 1 серп. — Електрон. дані. *Як повідомив командувач Сил спеціальних операцій (ССО) Збройних сил України (ЗСУ) генерал-майор Вадим Денисенко, РБ створює нову бригаду спецпризначенців біля українського кордону і саме напередодні масштабних навчань із РФ. Крім того, РБ готує навчання Zapad-2025 у вересні 2025 р. — це будуть перші великі маневри російсько-білоруського формату з початку повномасштабної війни в Україні. Зауважено: Президент України Володимир Зеленський ще у квітні попередив, що РФ може використати ці навчання як прикриття для агресії — чи проти України, чи проти сусідів РБ, зокрема Польщі та Литви. Розглянуто, чи готується Мінськ до війни, чи лише імітує активність заради політичних торгів, і навіщо Лукашенку силовий піар саме зараз. Текст: <https://focus.ua/uk/eksklyuzivny/717403-bilorus-stvoryuye-novu-brigadu-bilya-ukrajini-chi-gotuyetsya-minsk-do-viyni>*

**36. Красіков М. 150 тисяч солдатів Путіна: як нові дивізії Росії вплинуть на 1200 км фронту** [Електронний ресурс] / Максим Красіков // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 6 серп. — Електрон. дані. *За словами Головнокомандувача Збройних сил України (ЗСУ) Олександра Сирського, до кінця 2025 р. Кремль планує сформувати щонайменше 10 нових дивізій,*

частину з них уже комплектують контрактниками та в'язнями. Розглянуто, наскільки реальною є загроза з боку цих з'єднань, як РФ планує їх використовувати й чи зможе втілити цей масштабний план. О. Сирський також підкреслив, що в ЗСУ триває реформа корпусного управління для підвищення ефективності командування. За його словами, більшість новостворених армійських корпусів уже взяли на себе відповідальність за свої ділянки та отримали визначені комплекти військ. Текст: <https://focus.ua/uk/eksklyuzivnyy/718071-rosiya-formuye-10-novih-diviziy-kogo-verbuyut-i-navishcho>

37. **Красіков М. "Удар по бензобаку імперії": як атака на Афіпський НПЗ нашкодить армії РФ** [Електронний ресурс] / Максим Красіков // Fakty.ua : [вебсайт]. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про атаку на Афіпський нафтопереробний завод (НПЗ) — один із ключових елементів паливного забезпечення армії РФ. Розглянуто, які наслідки матиме ця атака для військової машини В. Путіна, чому удари по НПЗ — більше, ніж просто вибухи, і як вони можуть наблизити економічний крах РФ. За словами старшого аналітика Українського центру безпеки та співпраці Антона Земляного, Афіпський НПЗ є особливо важливим для забезпечення військових структур паливом, зокрема дизелем, авіаційним гасом і паливом для реактивних двигунів. Вказано, що подібними ударами, разом із ураженням залізничного сполучення, українське командування насамперед намагається руйнувати російську військову логістику, однак постійні удари по НПЗ мають вплив і на російську економіку. На думку експертів, для досягнення результату такі атаки мають бути системними, адже одиничні удари не дають значного ефекту. Зауважено, що РФ має близько 30 великих НПЗ, які переробляють мільйони тонн нафти щорічно, і ще приблизно 50 дрібніших заводів. Ці потужності дозволяють РФ швидко компенсувати втрати від поодиноких атак.* Текст: <https://focus.ua/uk/eksklyuzivnyy/718284-ataka-droniv-po-afipskomu-npz-yak-zsu-b-yut-po-ekonomici-ta-logistici-rosiji>

38. **Кремль активізував використання РПЦ для пропаганди війни, - Центр протидії дезінформації** [Електронний ресурс] // RISU.ua : [вебсайт]. – 2025. – 6 серп. – Електрон. дані. *За інформацією Центру протидії дезінформації (ЦПД), у храмі на території Валаамського монастиря, що підпорядкований РПЦ, з'явилася нова фреска, на якій російський солдат із символом Z на рукаві перев'язує голову українському бійцю. ЦПД заявив, що зображення солдатів поруч із сакральними образами в РПЦ не відображають милосердя, а слугують кремлівській пропаганді. Наголошено, що РПЦ виправдовує війну, знімає моральну відповідальність із солдатів і готує суспільство до насильства, використовуючи церкву як інструмент мобілізації та контролю.* Текст: [https://risu.ua/kreml-aktivizuvav-vikoristannya-rosijskoyi--pravoslavnoyi-cerkvi-dlya-propagandi-vijni\\_n158009](https://risu.ua/kreml-aktivizuvav-vikoristannya-rosijskoyi--pravoslavnoyi-cerkvi-dlya-propagandi-vijni_n158009)

39. **Купновицька У. Інформаційна висадка: що насправді стоїть за заявами про наступ на Херсон** [Електронний ресурс] / Уляна Купновицька // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. *Зазначено, що поки росіяни обстрілюють Херсон сотнями дронів і точковими ударами по мостах, у західній пресі з'являються прогнози про можливу висадку десанту. «Фокус» разом із експертами розбирався, чому ці сценарії виглядають малоімовірно, хто насправді зацікавлений у таких вкидах і як пов'язана нова інформаційна хвиля з геополітичними подіями. На думку експертів, це відверта дезінформація, яка є результатом інформаційно-психологічних операцій (ІПСО) РФ: через західні засоби масової інформації (ЗМІ) РФ активно формує громадську думку, як на Заході, так і в Україні, створюючи штучну напругу. На жаль, українські медіа нерідко підхоплюють такі вкиди без перевірки джерел, не аналізуючи їхню природу.* Текст: <https://focus.ua/uk/eksklyuzivnyy/718274-chi-visaditsya-rosiya-v-hersoni-eksperti-naspravdi-vidbuvayetsya-v-regioni>

40. **Купновицька У. Смерть Кадирова, Кавказ у вогні та ЗАЕС під США: 15 сценаріїв завершення війни** [Електронний ресурс] / Уляна Купновицька // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані.

Зазначено, що "CNN" змалював п'ять сценаріїв завершення війни в Україні, але лише один із них виявився позитивним для Києва. Однак опитані "Фокусом" українські експерти вважають, що перспективних варіантів значно більше, і пропонують власну мапу можливих рішень — від "перемир'я без миру" до економічного краху РФ і нападу на Москву. За словами політологів, у будь-якому випадку всі варіанти залежать і від особистих мотивів В. Путіна, який продовжує традицію всіх російських правителів, для яких територія важливіша за народ чи його добробут. Вказано, що територіальні здобутки залишаються для нього головним пріоритетом. Водночас може настати момент, коли значна частина українців вважатиме, що варто погодитися на компроміс щодо деяких територій, щоб завершити війну. Але навіть тоді немає гарантій, що РФ дотримуватиметься домовленостей. Текст: <https://focus.ua/uk/eksklyuzivny/718464-kinec-viyni-v-ukrajini-15-ymovirnih-scenarijiv>

41. **Лещенко О. Смерть геополітичної Америки, або Третя світова війна: Портніков про вибір, який постане перед Трампом 9 серпня** [Електронний ресурс] / Олександр Лещенко // Fakty.ua : [вебсайт]. — 2025. — 5 серп. — Електрон. дані. Розглянуто, що станеться 9 серпня — після того, як сплине термін ультиматуму, який Дональд Трамп поставив В. Путіну, і Президент США озвучить свою позицію щодо війни РФ проти України. На думку журналіста і публіциста Віталія Портнікова, ключовим буде не сам виступ, а наслідки, які настануть наступного дня. Якщо виявиться, що Китай і Індія проігнорують санкції й продовжать торгівлю з РФ, а Росія продовжить війну — швидше за все так і буде — це означатиме, що США не здатні навести порядок і встановити мир там, де війна не лякає світ «глобального Півдня». І тоді у Д. Трампа є два шляхи. Перший — змиритися із власною безпомічністю й намагатися захистити те, що ще не захоплено «другим світом» (який, звісно, буде наступати, бо переконається у західній немічності). Це смерть геополітичної Америки і глобального Заходу. І другий — не вгамовуватися й тиснути на РФ, Китай та Індію чимдуж

сильніше, посилювати військову допомогу Україні, витратити сотні мільярдів доларів на цю допомогу і переорієнтацію американської економіки на протистояння порушникам світового порядку. Текст: <https://fakty.ua/457979-smert-geopoliticheskoy-ameriki-ili-tretya-mirovaya-vojna-portnikov-o-vybore-kotoryj-predstanet-pered-trampom-9-avgusta>

**42. Липчанський М. Генштаб: ЗСУ відбили атаки росіян на 12 напрямках** [Електронний ресурс] / Максим Липчанський // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 2 серп. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1256-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1255-ту, добу на фронті зафіксовано 172 бойових зіткнення на 12 напрямках. На Покровському напрямку українські захисники зупинили 66 атак агресора. Противник завдав по позиціях українських підрозділів і населених пунктах 70 авіаційних ударів, застосувавши 116 керованих авіабомб (КАБ); здійснив 5859 обстрілів, із них 62 - із реактивних систем залпового вогню (РСЗВ); залучив для ураження 3766 дронів-камікадзе. Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4804478-henshtab-zsu-vidbyly-ataky-rosiian-na-12-napriamkakh>

**43. Липчанський М. Загиблу в полоні журналістку Рощину нагородили орденом Свободи** [Електронний ресурс] / Максим Липчанський // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 2 серп. — Електрон. дані. Вказано, що згідно з Указом Президента України Володимира Зеленського, правозахисницю, тележурналістку, військову кореспондентку Вікторію Рощину, яка загинула у російському полоні, нагороджено (посмертно) орденом «Свободи». Наведено тези допису у «Telegram» В. Зеленського, який нагадав, що Вікторія була однією з тих, хто говорив правду про війну, адже працювала на фронті та на тимчасово окупованих територіях. За словами глави держави, у жовтні 2024 р. Україна дізналось про загибель в російському полоні В. Рощиної, яка вже була в списках на обмін; Росія зобов'язувалася її



звільнити, але не дотримала свого слова; у лютому ц. р. її тіло з численними слідами катувань повернули в Україну. «Сьогодні ми вишановуємо Вікторію Рощину помертвостю. Вона нагороджена орденом Свободи. За непохитну віру в те, що свобода здолає все. Шана і світла пам'ять Вікторії Рощиній», - написав Президент. Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4804501-zahyblu-v-poloni-zhurnalistku-roschynu-nahorodyly-ordenom-svobody>

44. **Лиса А. ЗМІ: Путін готує обмежене перемир'я у війні** [Електронний ресурс] / А. Лиса // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 9 серп. — Електрон. дані. Як пише «The Economist», глава РФ В. Путін запропонував обмежене припинення вогню - у повітрі та на морі - перед запланованим на 15.08.2025 самітом із Президентом США Д. Трампом на Алясці. За інформацією видання, російський лідер, використавши переговори з американськими представниками, домогся дипломатичного успіху без чіткої обіцянки завершити війну. Водночас існує ймовірність ширшого пакета домовленостей, які можуть окреслити можливе «замороження» протистояння. Однак розбіжності між позиціями Києва, Вашингтона та Москви залишаються значними. Процес погодження домовленостей у США ускладнюється внутрішньою боротьбою в команді Д. Трампа між прихильниками «великої угоди» з Москвою та більш жорсткої лінії щодо РФ. Текст: <https://ua.korrespondent.net/world/worldabus/4806307-zmi-putin-hotuie-obmezhene-peremyria-u-viini>

45. **Лиса А. Зустріч Трампа і Путіна на Алясці загрожує Україні втратою територій – ЗМІ** [Електронний ресурс] / А. Лиса // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 9 серп. — Електрон. дані. Як пише «CNN», запланована на 15.08.2025 зустріч Президента США Д. Трампа з очільником Кремля В. Путіним на Алясці створює умови, що грають на користь Москви та викликають тривогу в Києві і серед європейських союзників. За словами Д. Трампа, місце проведення зустрічі має значення: Аляска, яку РФ продала США 158 років тому за 7,2 млн доларів, стане місцем, де глава РФ В. Путін спробує «продати» угоду століття, змусивши Київ віддати території, які ще не

підконтрольні Москві. Вказано, що Кремль не відмовляється від ідеї отримати контроль над Краматорськом і Слов'янськом без бою. Натомість Україна, у разі тиску з боку США, може отримати лише незначні частини окупованих РФ районів на Сумщині та Харківщині. Існує ризик, що Д. Трамп погодиться на технічні перемовини про припинення вогню, що фактично закріпить умови Москви, попереджає видання та додає, що план обміну / передачі територій на користь РФ може бути представлений Києву із загрозами припинення допомоги та розвідданих у разі відмови. Резюмовано, що до зустрічі залишилося декілька днів, утім, навіть здалеку це виглядає як повільна поразка для Києва. Текст: <https://ua.korrespondent.net/world/4806310-zustrich-trampa-i-putina-na-aliastsi-zahrozhuie-ukraini-vtratoui-terytorii-zmi>

46. **Лиса А. Україна та Європа проти пропозиції Путіна – WSJ** [Електронний ресурс] / А. Лиса // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 9 серп. — Електрон. дані. Як повідомила газета «The Wall Street Journal», у відповідь на план В. Путіна Україна спільно з європейськими союзниками 09.08.2025 під час зустрічі у Великій Британії представили віцепрезиденту США Джей Ді Венсу контрпропозицію щодо припинення російсько-української війни, яка має стати рамковою основою для майбутньої зустрічі Президента США Д. Трампа та російського лідера. У пропозиції наголошено на: необхідності припинення вогню до будь-яких інших кроків; взаємному обміні територіями, що виключає односторонні поступки; обов'язкових гарантіях безпеки для Києва, потенційно включно з членством України в НАТО. План відкидає вимогу Путіна про передачу частини Донецької області без взаємних поступок і має на меті встановити чіткі «червоні лінії» перед зустріччю Д. Трампа та В. Путіна на Алясці. Текст: <https://ua.korrespondent.net/world/4806294-ukraina-ta-yeuropa-proty-propozytsii-putina-WSJ>

47. **Літвин І. Війна в Україні забрала життя 214 митців і 108 медійників** [Електронний ресурс] / Інна Літвин // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 6 серп. — Електрон. дані. Наведено інформацію

Міністерства культури та стратегічних комунікацій України (МКСК) про те, що через війну в Україні загинули 214 діячів культури та 108 українських та іноземних медійників. У відомстві наголосили, що систематичні злочини проти журналістів і медіа, вчинені РФ, є серйозною загрозою для свободи слова та інформаційної безпеки, підривають демократичні цінності та права людини. Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4805468-viina-v-ukraini-zabrala-zhyttia-214-myttsiv-i-108-mediinykiv>

48. **Літвин І. ЗСУ відбили понад 140 штурмів росіян** [Електронний ресурс] / Інна Літвин // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 6 серп. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1260-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1259-ту, добу на фронті зафіксовано 143 бойових зіткнення. На Покровському напрямку українські захисники зупинили 52 атаки агресора. Авіація, ракетні війська й артилерія Сил оборони уразили два артилерійські засоби, вісім районів зосередження живої сили та техніки, а також чотири пункти управління противника. Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4805362-zsu-vidbyly-ponad-140-shturmiv-rosiian>

49. **Літвин І. У Генштабі оцінили ситуацію на фронті** [Електронний ресурс] / Інна Літвин // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 1 серп. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1255-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1254-ту, добу на фронті зафіксовано 160 бойових зіткнень. На Покровському напрямку українські захисники зупинили 47 штурмових дій агресора. Авіація, ракетні війська й артилерія Сил оборони уразили п'ять районів зосередження особового складу, озброєння та військової техніки та два артилерійські засоби росіян. Текст:

<https://ua.korrespondent.net/ukraine/4804143-u-henshtabi-otsinyly-sytuatsiui-na-fronti>

50. **Літвин І. У Генштабі оцінили ситуацію на фронті** [Електронний ресурс] / Інна Літвин // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 4 серп. — Електрон. дані. *Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1258-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1257-му, добу на фронті зафіксовано 183 бойових зіткнення. На Покровському напрямку захисники України зупинили 49 російських атак, на Лиманському – 29, на Новопавлівському – 22 атаки. Українська авіація, ракетні війська й артилерія уразили вісім районів зосередження особового складу, озброєння та техніки, артилерійський засіб, радіолокаційну станцію противника.* Текст:

<https://ua.korrespondent.net/ukraine/4804837-u-henshtabi-otsinyly-sytuatsiui-na-fronti>

51. **Літвин І. У Генштабі оцінили ситуацію на фронті** [Електронний ресурс] / Інна Літвин // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. *Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1261-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1260-ту, добу на фронті зафіксовано 147 бойових зіткнень, найбільше - на Покровському напрямку, де відбили 38 атак ворога. Авіація, ракетні війська й артилерія Сил оборони уразили два пункти управління, три артилерійські системи та сім районів зосередження особового складу, озброєння та техніки РФ.* Текст:

<https://ua.korrespondent.net/ukraine/4805650-u-henshtabi-otsinyly-sytuatsiui-na-fronti>

52. **Літвин І. У Генштабі оцінили ситуацію на фронті** [Електронний ресурс] / Інна Літвин // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 10 серп. — Електрон. дані. *Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил*

України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1264-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1263-тю, добу на фронті зафіксовано 160 бойових зіткнень, 43 із них - на Покровському напрямку. Авіація, ракетні війська й артилерія Сил оборони уразили сім районів зосередження особового складу та техніки, один пункт управління БпЛА, одну гармату та один зенітний ракетний комплекс (ЗРК) «Бук» російських загарбників. Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4806376-u-henshtabi-otsinyly-sytuatsiui-na-fronti>

53. **Літвин І. У Генштабі розповіли про ситуацію на фронті** [Електронний ресурс] / Інна Літвин // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 5 серп. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1259-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1258-му, добу на фронті зафіксовано 151 бойове зіткнення. На Покровському напрямку наші захисники зупинили 45 штурмових дій агресора. Авіація, ракетні війська й артилерія Сил оборони уразили сім районів зосередження особового складу, озброєння та військової техніки, радіолокаційну станцію й один важливий об'єкт росіян. Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4805103-u-henshtabi-rozpovily-pro-sytuatsiui-na-fronti>

54. **Літвин І. У Генштабі розповіли, що відбувається на фронті** [Електронний ресурс] / Інна Літвин // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1262-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1261-шу, добу на фронті зафіксовано 147 бойових зіткнень. На Покровському напрямку українські підрозділи зупинили 42 штурмові та наступальні дії агресора. Авіація, ракетні війська й артилерія Сил оборони уразили шість районів зосередження особового



складу, озброєння та військової техніки та п'ять артилерійських засобів противника. Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4805931-u-henshtabi-rozpovily-scho-vidbuvaetsia-na-fronti>

55. **Літонінський В. Крок назустріч США. На яке перемир'я готова Росія** [Електронний ресурс] / Валерій Літонінський // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 5 серп. — Електрон. дані. *Вказано, що в Кремлі розуміють, що майбутній візит спецпосланця Президента США Стівена Уїткоффа до РФ є останньою можливістю досягти угоди з Д. Трампом. За інформацією «Bloomberg», призупинення ударів ракетами та дронами може бути однією з потенційних пропозицій Москви — за умови, що Україна також на неї погодиться. При цьому Президент РФ В. Путін не піде на повне припинення вогню, оскільки російські війська «продовжують просування на полі бою». Нагадано, що Президент США дав РФ час до 8 серпня, щоб припинити вогонь. Інакше він обіцяє ввести тризначні мита на товари з країн, які купують у РФ нафтопродукти. Йдеться і про телефонну розмову 05.08.2025 Президента України В. Зеленського з Д. Трампом. За словами українського лідера, він проінформував американського колегу про російські удари по Києву, інших містах і громадах. Сторони обговорили також санкції проти РФ, оборонне співробітництво Києва та Вашингтона, зокрема - проєкт угоди по дронах, який уже підготовлений українською стороною.* Текст: <https://ua.korrespondent.net/world/4805319-krok-nazustrich-ssha-na-yake-peremyria-hotova-rosiia>

56. **Лутович Д. Китай оголосив "космічну війну" Starlink: Пекін готується протистояти супутникам Маска** [Електронний ресурс] / Дмитро Лутович // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 4 серп. — Електрон. дані. *За повідомленням "Associated Press", у наукових журналах Китаю за останні два роки опубліковано десятки статей, у яких описуються методи виявлення і нейтралізації супутників Ілона Маска — від фізичного знищення до кіберсаботажу. Зазначено, що Китай вважає супутникову мережу Starlink*

стратегічною загрозою і готується до "космічної війни". Військові та вчені КНР серйозно зайнялися розробкою заходів проти американської супутникової мережі, яку в Пекіні розглядають як ключовий елемент майбутньої військової інфраструктури США. Зауважено, що причиною занепокоєння Пекіна стало стрімке розширення мережі Starlink, яка наразі охоплює понад 140 країн і довела свою ефективність на полі бою, зокрема в Україні. Супутники забезпечують високошвидкісний зв'язок навіть в умовах бойових дій, включно з управлінням дронами і передачею даних. У зв'язку з цим китайські військові відкрито заявляють, що Starlink посилює військову перевагу США в космосі, кіберпросторі і навіть ядерній сфері. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/717633-kitay-proti-starlink-pekín-vede-rozrobku-lazeriv-i-suputnikiv-perehoplyuvachiv>

57. Лутович Д. "Обмін територіями" і виведення військ: що запропонує Путін на зустрічі з Трампом, — ЗМІ [Електронний ресурс] / Дмитро Лутович // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані. За повідомленням "The Wall Street Journal", Президент США Дональд Трамп розглядає можливість проведення зустрічі з російським лідером В. Путіним уже наступного тижня, щоб укласти мирну угоду щодо України. Як повідомили джерела в Білому домі, ключовою темою розмови стане визнання контролю РФ над захопленими областями в обмін на виведення військ із інших районів України. Зазначено, що, незважаючи на місяці дипломатичних маневрів, позиції сторін залишаються діаметрально протилежними, а можлива "угода" щодо поступок по одній частині фронту в обмін на міжнародне визнання контролю на іншій — стала центральною проблемою переговорного процесу і головним джерелом розбіжностей між сторонами. Зауважено, що адміністрація Д. Трампа опинилася перед дилемою: наполягати на рішенні, що ігнорує ключову вимогу Кремля, або допустити компроміс, який може включати юридичне закріплення частини територій за РФ. Але якщо Київ і європейські союзники відкинуть план Москви, це "зіграє на руку Путіну", оскільки Д. Трамп може звинуватити Україну в продовженні

війни. Як результат — не виключено, що Вашингтон може припинити розвідувальну і військову підтримку України. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/718410-zustrich-trampa-i-putina-pitannya-viznannya-zahoplenih-rf-zemel-stane-klyuchovim>

58. **МЗС закликало міжнародну спільноту засудити репресивну політику Росії щодо корінних народів України** [Електронний ресурс] // RISU.ua : [вебсайт]. — 2025. — 10 серп. — Електрон. дані. Відзначаючи Міжнародний день корінних народів, Міністерство закордонних справ (МЗС) України звернулося до світової спільноти з вимогою засудити дискримінаційну політику РФ проти кримських татар, караїмів і кримчаків. У відомстві наголосили, що окупаційна влада здійснює масові переслідування: арешти, катування, обмеження мови, заборону Меджлісу, зміну культурного ландшафту, асиміляцію та витіснення корінних народів. Україна закликала іноземні держави, міжнародні організації і платформи (ООН, ОБСЄ, Раду Європи, Кримську платформу) вжити політичних та юридичних заходів, спрямованих на захист культурної, мовної й духовної спадщини цих народів, а також притягнути РФ до відповідальності за її дії. Текст: [https://risu.ua/mzs-zaklikalo-mizhnarodnu-spilnotu-zasuditi-represivnu-politiku-rosiyi-shchodo-korinnih-narodiv-ukrayini\\_n158075](https://risu.ua/mzs-zaklikalo-mizhnarodnu-spilnotu-zasuditi-represivnu-politiku-rosiyi-shchodo-korinnih-narodiv-ukrayini_n158075)

59. **Микитюк В. росія може відновити свою гібридну кампанію проти Європи найближчим часом — аналітики** [Електронний ресурс] / Вікторія Микитюк // Fakty.ua : [вебсайт]. — 2025. — 6 серп. — Електрон. дані. Йдеться про те, що російські розвідувальні служби впроваджують інновації у своїх диверсійних операціях у Європі. Згідно зі звітом Міжнародного інституту стратегічних досліджень, кількість випадків диверсійних дій та інцидентів гібридної війни, в яких підозрюють РФ, в Європі різко зросла — до 30 атак у 2024 р. Американські та європейські чиновники повідомили, що тенденція до зниження може бути пов'язана з бажанням В. Путіна уникнути ворожнечі з Президентом США Дональдом Трампом на початку американських мирних зусиль в Україні. Аналітики зазначили, що російські

диверсії частіше трапляються у східноєвропейських державах, ніж у західноєвропейських. За їхніми словами, російські спецслужби можуть удосконалювати свою тактику та переглядати злочинні мережі в Європі, з якими вони співпрацюють, і що РФ може відновити свою гібридну кампанію проти Європи найближчим часом. Текст: <https://fakty.ua/458028-rossiya-mozhet-vozobnovit-svoyu-gibridnuyu-kampaniyu-protiv-evropy-v-blizhajshee-vremya-analitiki>

60. **Микитюк В. Суд в Австрії дозволив «Нафтогазу» стягнути з росії активи на 120 мільйонів євро** [Електронний ресурс] / Вікторія Микитюк // Fakty.ua : [вебсайт]. – 2025. – 6 серп. — Електрон. дані. *Зазначено, що, незважаючи на тривалу війну і санкції, багато путінських чиновників та їхні сім'ї непогано живуть у Європі. Проте за ухвалою суду понад 20 російських об'єктів нерухомості можуть бути виставлені на примусовий аукціон у Відні на користь державної української газової компанії «Нафтогаз». Причина — незаконна анексія Криму росіянами у 2014 р.: українці вимагали компенсації від РФ після анексії. За повідомленням «Der Standard», постійна палата третейського суду в Гаазі винесла рішення на їхню користь ще у 2023 р. Однак, перш ніж нерухомість буде виставлена на аукціон, РФ все ще має можливість висунути заперечення. Наприклад, Москва може посилатися на той факт, що державні активи користуються дипломатичним імунітетом і тому не можуть бути продані.* Текст: <https://fakty.ua/458030-sud-v-avstrii-razreshil-naftogazu-vzyskat-s-rossii-aktivy-na-120-millionov-evro>

61. **Москаленко Ю. Ексначальник СІЗО Таганрогу особисто наказував катувати Вікторію Рощину. Нацполіція оголосила йому підозру** [Електронний ресурс] / Юлія Москаленко // Дзеркало тижня. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що українські правоохоронці повідомили про підозру ексначальнику СІЗО № 2 у Таганрозі (РФ) за організацію системних тортур і жорстокого поводження із незаконно утримуваними громадянами України, зокрема журналісткою Вікторією*

*Рощиною, яку катували до смерті. Слідство встановило, що утримання журналістки супроводжувалося фізичними та психологічними знущаннями, порушенням норм Женевської конвенції, а сам начальник особисто віддавав злочинні накази. Йому інкримінують воєнні злочини за Кримінальним кодексом України. Смерть В. Рощиної викликає особливе обурення, адже її мали обміняти, однак російська сторона зірвала домовленості. Тіло журналістки повернуто з ознаками жорстоких катувань та без кількох органів, що вказує на можливе задушення. Текст: <https://zn.ua/ukr/war/eksnachalnik-sizo-tahanrohu-osobisto-nakazuvav-katuvati-viktoriju-roshchinu-natspolitsija-oholosila-jomu-pidozru.html>*

**62. Москаленко Ю. ОСУВ «Хортиця» перейменували. В угрупованні назвали причину** [Електронний ресурс] / Юлія Москаленко // Дзеркало тижня. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що Оперативно-стратегічне угруповання військ «Хортиця» з 8 серпня 2025 р. офіційно перейменоване на ОСУВ «Дніпро» у межах переходу Збройних сил України (ЗСУ) на корпусну систему управління. Угруповання відповідає за ділянку фронту від Харківської до Дніпропетровської областей. Зміни мають сприяти покращанню командування, хоча експерти вказують, що наразі спостерігається лише зростання кількості штабів без відповідного посилення особового складу. Текст: <https://zn.ua/ukr/war/osuv-khortitsja-perejmenuvali-v-uhrupovanni-nazvali-prichinu.html>*

**63. Москаленко Ю. Росіяни масовано атакували дронами Дніпропетровщину. Найбільше дісталось Дніпру та Кривому Рогу** [Електронний ресурс] / Юлія Москаленко // Дзеркало тижня. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що росіяни вночі з 6 на 7 серпня масовано атакували дронами Дніпропетровську область, над якою захисники неба збили 33 БпЛА, повідомив очільник обласної військової адміністрації Сергій Лисак. Зазначено, що не минулося без постраждалих. У Дніпрі внаслідок обстрілу, горіли адмінбудівля та автівки. Загалом росіяни знищили 12 автомобілів, ще 17 – пошкоджені. Також понівечені вісім житлових*



будинків, один приватний – знищений. Є руйнування на території транспортного підприємства. У Павлограді загорівся дачний будинок та автівка. У Синельниківському районі зайнялися дахи ліцею та суха трава. Там пошкоджена приватна оселя та легкове авто. По Нікопольському району росіяни крім дронів били ще й з артилерії. Під ударом опинилися Нікополь, Марганецька, Мирівська та Покровська громада. За словами голови Ради оборони Кривого Рогу Олександра Вілкула, по місту зафіксували понад 10 ударів дронами, внаслідок яких виникли пожежі. Внаслідок атаки пошкоджений модульний будинок. Текст: <https://zn.ua/ukr/war/rosijani-masovano-atakuvali-dronami-dnipropetrovshchinu-najbilshe-distalos-dnipru-ta-krivomu-rohu.html>

64. **Наріжна В. Механізми боротьби з дезінформацією YouTube працюють нерівномірно в різних країнах Європи — дослідження** [Електронний ресурс] / Вероніка Наріжна // Дзеркало тижня. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що Європейська НКО AI Forensics виявила, що YouTube застосовує інструменти боротьби з дезінформацією нерівномірно залежно від мови користувачів, що може суперечити європейському законодавству. Зокрема інформаційні панелі та маркування джерел новин не працюють або частково відсутні в низці країн і мовних середовищ. Дослідження охопило 83 мови у 12 категоріях, схильних до дезінформації, й засвідчило системну непослідовність платформи. YouTube визнав проблему та пообіцяв її усунути, але поки не надав конкретики. AI Forensics не виключає звернення до Єврокомісії для офіційного розслідування через можливе порушення Закону ЄС про цифрові послуги (DSA).* Текст: <https://zn.ua/ukr/TECHNOLOGIES/mekhanizmi-borotbi-z-dezinformatsijeju-youtube-pratsjujut-nerivnomirno-v-riznikh-krajinakh-jevropi-doslidzhennja.html>

65. **Носальська І. Гірший сценарій: чи дарма європейці вірять, що РФ на них нападе** [Електронний ресурс] / Ірина Носальська // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 6 серп. — Електрон. дані. *Вказано, що Європа готується до війни з РФ, яка може розпочатися у 2030 р., про що*

заявляють все більше європейських політиків і військових. Так, за словами Головнокомандувача Збройних сил Франції Тьєррі Буркхарда, п'ять років - нижній поріг оцінок, які озвучують військові та розвідники. З огляду на темпи переозброєння, бойовий досвід і мобілізаційний ресурс, РФ залишається небезпечним противником. Він підкреслив, що Москва веде гібридну війну проти Заходу, спираючись на дезінформацію та кібератаки, дії в космосі та на воді. Наведено також коментарі ізраїльського військового аналітика Ігаля Левіна про те, чому генерали НАТО у сценарії війни з РФ відштовхуються від найгірших сценаріїв у своїх прогнозах і планах, а також - про витривалість і толерантність РФ до втрат, адже ніхто - ні Іран, ні КНДР, ні Індія з Пакистаном - не став би сьогодні воювати і спалювати сотні тисяч людей заради, по суті, зовсім мізерних завоювань. Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4805511-hirshyi-stsenarii-chy-darma-yeuropeitsi-viriat-scho-rf-na-nykh-napade>

66. **Носальська І. Дуель поглядів: куди рухається ядерна ескалація між РФ та США** [Електронний ресурс] / Ірина Носальська // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 4 серп. — Електрон. дані. Вказано, що РФ переміщують ядерні системи до Білорусі, а США - свої ядерні підводні човни ближче до берегів РФ, при цьому РФ погрожує Європі «Орєшніком», а на Запорізькій АЕС - нові вибухи. Розглянуто, чи можлива подальша ядерна ескалація. На переконання експосла України у США Валерія Чалого, нічого далі не буде. Проте розхитування Кремлем інформаційного простору для створення переваг у перемовинах добряче штовхне людські «психологічні гойдалки»; важливо, щоб Україна не мовчала, адже ця «ядерна» інформаційна суперечка дає можливість нагадати про роль України у ядерному роззброєнні, нерозповсюдженні зброї масового знищення (ЗМЗ) і вийти з реальними ініціативами: працювати над створенням неядерного ракетного меча та спільного ядерного європейського щита. Наведено також коментарі журналіста Віталія Портнікова про дієву відповідь Д. Трампа на погрози заступника глави Радабезу РФ Д. Медведєва застосувати

проти США ядерну зброю.. Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4804964-duel-pohliadiv-kudy-rukhaietsia-yaderna-eskalatsiia-mizh-rf-ta-ssha>

67. Носальська І. Єдиний вихід: США готуються постачати Україні зброю по-новому [Електронний ресурс] / Ірина Носальська // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 1 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про створення спеціального фонду у Міністерстві фінансів США, який щороку акумулюватиме мільярди доларів на підтримку українського спротиву. Відповідний законопроект під назвою «PEACE Act» (Providing Equipment and Capabilities to Ensure Allies Can Thrive Act) представили 30.07.2025 двоє впливових сенаторів-республіканців Р. Вікер і Д. Піш. Його прийняття дозволить союзникам США фінансувати постачання американської зброї та військової техніки Україні - відповідно до ідеї, котру активно просуває Президент Дональд Трамп. Це - перша детальна законодавча ініціатива, що конкретизує, як адміністрація Білого дому реалізуватиме свій план із переозброєння України за рахунок європейських союзників. Очікується, що фонд акумулюватиме щороку близько 5 – 8 млрд доларів; імовірними донорами називають Німеччину та Велику Британію. Вказано, що США в ООН відкрито назвали Китай головним спонсором війни РФ проти України. А сам Кремль тим часом повторно висуває Україні черговий абсурдний ультиматум: країна-агресорка нібито готова до мирних переговорів із Україною, втім озвучені минулого року ультимативні вимоги залишаються незмінними.* Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4804335-yedynyi-vykhid-ssha-hotuuitsia-postachaty-ukraini-zbroui-po-novomu>

68. Носальська І. Не поважають чи бояться: чому Ефіопія відмовилась давати літаки РФ [Електронний ресурс] / Ірина Носальська // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. *Вказано, що Управління цивільної авіації Ефіопії визнало факт перемовин із російською делегацією про оренду пасажирських літаків разом із екіпажами й технічним обслуговуванням, проте назвало дві причини відмови. А саме: потреба у додаткових літаках через розширення діяльності «Ethiopian Airlines», а*

також - міжнародні санкції щодо РФ і ризики недотримання вимог США. Акцентовано, що в РФ обговорюють ідею перетворення пасажирських літаків типу «Ту-214» і «МС-21» на «мобілізаційні ракетноносці», які запускатимуть крилаті ракети замість зношених «Ту-160» і «Ту-95МС». Окрім того, на базі «Ту-214» можуть створити літак дальнього радіолокаційного стеження, літак протичовнової оборони, розвідник, танкер тощо. Зауважено, що за роки занепаду російської цивільної авіації, що триває від початку війни, настільки ганебної ситуації, як от із відмовою Ефіопії, у галузі ще не було. Мабуть тому в РФ терміново розробили та показали прототип літака, який незабаром надійде у серійне виробництво.

Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4805776-ne-povazhauit-chy-boiatsia-chomu-efiopiia-vidmovylas-davaty-litaky-rf>

69. **Носальська І. Фейкові плани та реальні проблеми: про що Трамп говоритиме з Путіним** [Електронний ресурс] / Ірина Носальська // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про інформаційні вкиди щодо умов для України, які, нібито, розглядатимуться на зустрічі Президента США Д. Трампа з очільником Кремля В. Путіним із обговорення припинення війни. За інформацією одного з видань, серед пропозицій США: перемир'я в Україні, але не мир; фактичне визнання окупованих РФ територій шляхом відкладення цього питання на 49 або 99 років; скасування більшості санкцій, накладених на РФ, і, в довгостроковій перспективі, повернення до енергетичного співробітництва (імпорту російського газу та нафти). Наведено коментарі публіциста В. Портникова про те, що в російсько-українській війні можна досягнути лише перемир'я, а не миру. Він пояснив, що Донецька, Луганська, Херсонська, Запорізька області, Крим і Севастополь є частиною території України; ці території тепер також є суб'єктами РФ. Тому російській і український народ приречені на війну у ХХ ст. Питання в тому, буде ця війна гарячою чи холодною, економічною чи енергетичною й який буде рівень її інтенсивності. Також наведено тези інтерв'ю телеканалу «Fox Business» держсекретаря США*

Марко Рубіо, де він окреслив ключові елементи закінчення розв'язаної РФ війни проти України. Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4806067-feikovi-plany-ta-realni-problemy-pro-scho-tramp-hovorytyme-z-putinym>

70. **Покальчук О. Вогонь по ТЦК. Народний страх як симуляція народного гніву** [Електронний ресурс] / Олег Покальчук // Дзеркало тижня. – 2025. – 9 серп. — Електрон. дані. Досліджено, як в сучасній Україні війна виходить за межі фронту і пронизує все суспільство, використовуючи природні людські слабкості, історичні міфи та внутрішні суперечності. Розглянуто, як гібридна війна перетворює локальні конфлікти на масштабні розколи, підживлювані російською агентурою, «корисними ідіотами» та політичними гравцями, які прагнуть вигоди з хаосу. Пояснено психологічні механізми агресії, зростання взаємної ворожості та поширення зовнішньої відповідальності («винні всі інші»). Окремо наголошено на слабкості законодавчої системи, культурних і ментальних рисах українців, що полегшують маніпуляції. Спрогнозовано посилення диверсій, дискредитацію влади та внутрішню боротьбу за ресурси, але вказано, що політичний тероризм не матиме масового ефекту. Завершено заклик не втягуватися в безплідні суперечки й зосередитися на власних добрих справах. Текст: <https://zn.ua/ukr/war/vohon-po-ttsk-narodnij-strakh-jak-simuljatsija-narodnoho-hnivu.html>

71. **Посол України розвінчує міф про «потужні російські впливи» у Ватикані** [Електронний ресурс] // Укрінформ : [укр. інформ. сайт]. – 2025. – 5 серп. – Електрон. дані. Зазначено, що посол України при Святому Престолі Андрій Юраш спростував міф про сильний російський вплив у Ватикані. Він зауважив, що традиційна позиція Святого Престолу – нейтральність, невтручання в політику та роль медіатора. Хоч окремі посадовці можуть мати персональні зв'язки з РФ, офіційні документи Ватикану не містять проросійських заяв. Усі позиції Святого Престолу підтримують територіальну цілісність України, принципи міжнародного права та право України на захист суверенітету. Текст: <https://www.ukrinform.ua/rubric->



[society/4022436-posol-ukraini-rozvincue-mif-pro-potuzni-rosijski-vplivi-u-vatikani.html](https://focus.ua/uk/politics/718327-obmin-teritoriyami-tramp-ozvuchiv-soyuznikam-umovi-putina-dlya-mirnih-peregovoriv-bloomberg)

72. **Резніченко В. Обмін територіями: Трамп озвучив союзникам умови Путіна для мирних переговорів, — Bloomberg** [Електронний ресурс] / Вікторія Резніченко // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. *За повідомленням «Bloomberg», американський лідер під час розмови з Президентом України Володимиром Зеленським і європейськими союзниками позитивно оцінив можливість припинення вогню в Україні. При цьому він припустив, що російський президент буде відкритий до переговорів в обмін на обговорення територіальних обмінів з Україною. Журналісти нагадали, що В. Путін має претензії на окупований у 2014 р. півострів Крим і захоплені росіянами частини Донецької, Луганської, Запорізької та Херсонської областей. Зазначено, що раніше Вашингтон пропонував Кремлю в потенційній угоді визнати Крим російським і фактично лишити за РФ контроль над іншими окупованими частинами українських територій. Зауважено, що відповідно до цих попередніх пропозицій Україні мали повернутися захоплені росіянами частини Запорізької та Херсонської областей. Своєю чергою помічник президента РФ Ю. Ушаков за підсумками зустрічі в Москві 06.08.2025 В. Путіна і спецпредставника США Стівена Віткоффа заявляв, що російсько-американські відносини можуть розвиватися за "зовсім іншим, взаємовигідним сценарієм".* Текст: <https://focus.ua/uk/politics/718327-obmin-teritoriyami-tramp-ozvuchiv-soyuznikam-umovi-putina-dlya-mirnih-peregovoriv-bloomberg>

73. **Ромашова Н. Небезпечний поворот: чому зустріч Трампа і Путіна може обернутися трагедією для України** [Електронний ресурс] / Наталія Ромашова // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані. *Як заявив Президент України Володимир Зеленський, коментуючи перипетії довкола ймовірної зустрічі очільників Білого дому та Кремля, безпосередня участь України в мирно-перемовному процесі є цілком справедливою. Розглянуто, коли і в якому форматі зрештою відбудуться контакти щодо*

мирного врегулювання на найвищому рівні, що про дипломатичне врегулювання кажуть у Києві та Москві. На думку політологів, насправді В. Путін не має реальних намірів проводити реальні перемовини щодо миру, але йому вкрай важливо переконати Д. Трампа в начебто своїй серйозній налаштованості на дипломатичний діалог. За словами експертів, Москва наразі намагається повернути ситуацію таким чином, що В. Путін, мовляв, готовий вирішувати з Д. Трампом усі питання, залишивши за перемовини дверима не лише Україну, а й Європу. Схоже, однією з ключових цілей РФ на дипломатичному напрямку є повне вибиття Європи з історії мирного врегулювання. Текст: <https://focus.ua/uk/politics/718474-zustrich-trampa-i-putina-chomu-vona-mozhe-obernutisya-tragediyeyu-dlya-ukrajini>

74. **Рудько О. IT Meets. Кібербезпека: Як бізнесу захиститися від загроз?** [Електронний ресурс] / Олександра Рудько // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 1 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що у сучасному бізнес-середовищі, де дані стали однією з головних цінностей, безпека — це необхідність та умова стабільного зростання. Водночас кіберзагрози стають дедалі складнішими, і компанії, які вміють швидко реагувати, грамотно комунікувати під час інцидентів та впроваджувати міжнародні стандарти, здобувають реальну конкурентну перевагу. Зазначено, що Львівський IT Кластер організовує шосту у цьому році конференцію «IT Meets», на якій розглянуть, як вибудовувати системну модель захисту компанії, проходити сертифікацію без зайвої бюрократії та зберігати довіру клієнтів у кризових ситуаціях. Подія відбудеться 20 серпня у коворкінгу GNRTR у центрі Києва. Цього разу подія об'єднає професіоналів із глибокою експертизою у сферах кіберзахисту, цифрової безпеки та інформаційних технологій. Це фахівці з досвідом впровадження стратегій захисту сервісів у державному та приватному секторах, а також консалтингу міжнародних проєктів. Вони спеціалізуються на управлінні кібербезпекою в електронному врядуванні, цифровій трансформації та оборонних технологіях.* Текст:

<https://focus.ua/uk/ukraine/717401-it-meets-kiberbezpeka-yak-biznesu-zahistitisya-vid-zagroz>

75. **Савін Т. Зустріч Путіна і Трампа: ордер на арешт глави Кремля заважає проведенню переговорів, — ЗМІ** [Електронний ресурс] / Тимур Савін // Focus.ua : [вебсайт]. — 2025. — 7 серп. — Електрон. дані. *Зазначено, що Міжнародний кримінальний суд (МКС) видав ордер на арешт президента РФ В. Путіна. Як повідомила британська газета «The Guardian», ця обставина обмежує місце проведення зустрічі з Президентом США Дональдом Трампом. Вказано, що пошук нейтрального місця для проведення саміту може бути складним завданням, адже російський президент звинувачується у воєнних злочинах, його можуть заарештувати у 125 країнах. Ймовірно, помічники лідерів двох країн організують саміт у Саудівській Аравії або Туреччині, де вже проходили переговори між РФ та Україною. Президент Туреччини Реджеп Тайїп Ердоган не раз пропонував влаштувати переговори лідерів США, РФ та України в його країні.* Текст: <https://focus.ua/uk/politics/718254-zustrich-putina-i-trampa-na-tizhni-de-prezidenti-mozhut-vlashtuvati-peregovori>

76. **Савін Т. "Кошмар" для Європи або повторення Афганістану: 5 сценаріїв завершення війни в Україні** [Електронний ресурс] / Тимур Савін // Focus.ua : [вебсайт]. — 2025. — 8 серп. — Електрон. дані. *Як повідомив американський телеканал "CNN", російські війська просуваються в Україні, що наближає Москву до досягнення її цілей, тож переговори восени можуть вестися за зовсім іншим сценарієм. Розглянуто п'ять можливих сценаріїв завершення війни в Україні: згода В. Путіна на безумовне припинення вогню в Україні; окупація Покровська, Костянтинівки та Куп'янська до жовтня; Україна отримає підтримку США та Європейського Союзу (ЄС); "кошмар" для України та Європи (без американської підтримки); катастрофа для В. Путіна: повторення невдач військ СРСР в Афганістані. Акцентовано, що жоден із перерахованих вище сценаріїв не підходить Україні, лише один із них передбачає поразку РФ і припинення загрози європейській безпеці. Також*

жоден із описаних розкладів не виникне після зустрічі Д. Трампа з В. Путіним без участі України в угоді. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/718386-zavershennya-viyni-v-ukrajini-nazvano-p-yat-mozhlivih-scenarijiv-ostanni-novini>

77. Сирський заявив, що Курська операція ЗСУ врятувала Донеччину від повної окупації [Електронний ресурс] // Газета по-українськи. – 2025. – 8 серп. – Електрон. дані. Як зазначає Головнокомандувач Збройних сил України Олександр Сирський, наступ на Курищині фактично врятував Покровськ, Торецьк, Часів Яр, Куп'янськ, Лиман, всі інші напрямки на Донеччині від повної окупації. Він не погоджується із твердженнями, що замість початку операції у Курській області РФ краще було б підсилити українські війська на передовій на Донеччині. Про це О. Сирський розповів в інтерв'ю для «ТСН». На його думку, Курська операція була "неймовірною" та "блискучою". Наразі на території РФ Сили оборони України контролюють близько 50 кв. км. Росіяни постійно знаходяться під нашим вогняним впливом і під впливом дронів, розповів Головнокомандувач ЗСУ. Текст : [https://gazeta.ua/articles/politics/\\_sirskij-zayaviv-scho-kurska-operaciya-zsu-vryatuvala-donechchinu-vid-povnoyi-okupaciyi/1226533](https://gazeta.ua/articles/politics/_sirskij-zayaviv-scho-kurska-operaciya-zsu-vryatuvala-donechchinu-vid-povnoyi-okupaciyi/1226533)

78. Ткачук С. Кремль вигдав змову Британії та України для "теракту": навіщо країнам підпалювати танкер РФ [Електронний ресурс] / Софія Ткачук // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 4 серп. — Електрон. дані. Зазначено, що російська Служба зовнішньої розвідки оприлюднила дані про нову інформаційну атаку, стверджуючи, що британські спецслужби нібито готують "екологічну катастрофу" у міжнародних водах. Мета такої диверсії, за версією РФ, - представити транспортування російської нафти як загрозу для світового судноплавства й змусити інші країни відмовитися від її закупівлі. У Центрі протидії дезінформації (ЦПД) наголосили, що мета таких інформаційних операцій — дискредитація України та її союзників, виправдання наслідків західних санкцій для тіньового флоту РФ та перекладання відповідальності за можливі майбутні інциденти, спричинені

технічними проблемами російських суден. В ЦПД наголосили, що саме РФ неодноразово стояла за диверсіями на території країн Європейського Союзу (ЄС) і НАТО, зокрема на Балтійському морі. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/717738-feyk-kremlya-pro-terakt-na-mori-rosiya-zvinuvachuye-britaniyu-ukrajinu-shcho-vidomo>

79. **Ткачук С. РФ передала свої умови припинення вогню: США обговорюють їх з Україною та ЄС, — Sky News** [Електронний ресурс] / Софія Ткачук // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані. За інформацією "Sky News", Білий дім підтвердив, що разом із Україною розглядає "потенційні шляхи до миру", а РФ висунула умови для припинення вогню в Україні, що може змінити хід конфлікту. Наразі США активно працюють над тим, щоб отримати підтримку України та європейських союзників для погодження можливого мирного плану. Зазначено, що США та РФ ведуть переговори про угоду щодо припинення вогню в Україні, яка закріпить контроль Москви над анексованими територіями. За домовленістю, РФ припинить наступальні дії в Херсонській та Запорізькій областях, утримуючи нинішні лінії фронту. Водночас угода передбачає, що Україна визнає втрату Криму і частини Донбасу, а також виведе війська з районів, які поки що контролює. Кремль наполягає на офіційному визнанні цих територіальних втрат Україною, гарантіях нейтралітету та відмові Києва від вступу до НАТО. РФ також хоче зберегти контроль над стратегічними об'єктами, зокрема Запорізькою атомною електростанцією. Україна та західні союзники поки що не дали згоди на такі умови, через що переговори залишаються у стані невизначеності. Текст: <https://focus.ua/uk/politics/718546-rf-peredala-svoji-umovi-pripinennya-vognyu-ssha-obgovoryuyut-jih-z-ukrajinoyu-ta-yes-sky-news>

80. **Україна вже має чим збивати реактивні Shahed: Коваленко спростував паніку** [Електронний ресурс] // Газета по-українськи. – 2025. – 5 серп. – Електрон. дані. Згідно із повідомленням керівника Центру протидії дезінформації (ЦПД) при РНБО Андрія Коваленка у своєму Telegram, Україна



вже володіє технологіями, здатними перехоплювати реактивні безпілотники типу «Shahed». Він додав, що наразі вже є певні напрацювання у цьому напрямку, але деталі озвучать у відповідний час. За словами очільника ЦПД, розробки щодо боротьби з цим типом загроз тривають, і Україна послідовно зміцнює свою систему оборони від ворожих дронів. Раніше повідомлялось, що Україна має домовленості з Німеччиною та Канадою перехоплювачів для ударних безпілотників типу «Shahed». Зокрема, Канада збільшила фінансування до \$4 млрд. Крім того, що Україна сама працює над тим, аби протидіяти дронам. Приблизно третину з них збивають мобільні вогневі групи. Текст: <https://gazeta.ua/articles/np/ukrayina-vzhe-maye-chim-zbivati-reaktivni-shahed-kovalenko-sprostuvav-paniku/1226267>

81. **Хаджирадєва В. Як вплинуть на хід війни РФ проти України мита Трампа проти Індії та Китаю** [Електронний ресурс] / Вікторія Хаджирадєва // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 1 серп. — Електрон. дані. Вказано, що Президент США Д. Трамп заявив про запровадження з 01.08.2025 санкцій проти Індії через чинні високі тарифи та жорсткі торговельні бар'єри для американських товарів, а також - закупівлю військового устаткування й енергоресурсів у РФ, що суперечить зусиллям із припинення війни в Україні. Окреслено реакцію індійської влади та її дипломатичні зусилля задля уникнення прямої конфронтації зі США. Йдеться і про вже впроваджені Д. Трампом тарифи для Китаю. Зауважено, що США попередили Китай, що продовження імпорту російської нафти, на яку накладено санкції, призведе до введення високих мит. Наголошено, що введення тарифів США щодо Індії та Китаю матимуть серйозний вплив на хід російсько-української війни. Якщо тарифи Д. Трампа змусять Індію скоротити імпорт російської нафти, це: зменшить валютні надходження РФ, ускладнить її логістику й експорт, ослабить бюджет, особливо в довгостроковій перспективі. Підвищення тарифів і посилення вимог до ланцюгів постачання – це сигнал Д. Трампа Китаю про необхідність згорнути підтримку війни РФ в Україні. Адже поки Китай – основний постачальник

зброї до РФ і помічник в обході санкцій Заходу, попри те, що офіційно каже про нейтралітет. Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4804228-yak-vplynut-na-khid-viiny-rf-proti-ukrainy-myta-trampa-proti-indii-ta-kytau>

82. **Цибулько В. Донбас без води. Депопуляція як стратегія втечі путіна** [Електронний ресурс] / Володимир Цибулько // Україна молода. – 2025. – 6 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про реалізацію російською владою на окупованій території Донбасу так званої стратегії депопуляції, тобто масового вивезення місцевого населення під надуманим приводом "захисту" жителів Донбасу від "розплати з боку України" на територію Росії, передусім у депресивні регіони за Уралом. Вказано на катастрофічний стан економіки на окупованих територіях, що є логічним наслідком довготривалої політики знелюднення й деградації, а також зазначено, що ця частина Донбасу наразі залишається без стабільного водопостачання внаслідок знищення насосних станцій, відсутності очисних споруд, руйнування дамб і водогонів. Окреслено суть політики етноциду російської влади щодо українців, які проживають в Росії, мета якої – стирання української ідентичності під тиском мовної й культурної асиміляції: українська мова була практично витіснена з суспільного простору, українські школи закриті, культурні товариства – під постійним контролем або пресингом. Окрім того, наголошено, що наразі проводиться жорстка мобілізація громадян РФ українського походження на війну проти України, та констатовано, що українські етнічні групи в РФ стали людськими ресурсами, які влада прагне змаргіналізувати, а потім асимілювати, а спад кількості українців у РФ є прямим наслідком цілеспрямованої державної політики.* Текст: <https://umoloda.kyiv.ua/number/3971/180/190631/>

83. **Чекін Д. Є домовленість про зустріч Трампа та Путіна найближчими днями — Ушаков** [Електронний ресурс] / Денис Чекін // Дзеркало тижня. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. *Помічник Президента РФ Юрій Ушаков заявив, що місце проведення зустрічі між Дональдом Трампом і В. Путіним уже погоджене, однак поки не розголошується. За його словами,*

домовленість про зустріч досягнута, і її очікують найближчими днями. Під час нещодавнього візиту спецпредставника Президента США Стіва Віткоффа до Москви обговорювалась також ідея тристоронньої зустрічі за участі Володимира Зеленського, однак Кремль не прокоментував цю ініціативу. Очікувана зустріч В.Путіна й Д. Трампа може стати важливим моментом у контексті змін у зовнішній політиці США, особливо на тлі спроб Росії вплинути на внутрішні процеси у команді Д. Трампа. Текст: <https://zn.ua/ukr/POLITICS/je-domovlenist-pro-zustrich-trampa-ta-putina-najblizhchimi-dnjami-ushakov.html>

84. **Чекін Д. З осені українців на окупованих територіях змусять встановити кремлівський месенджер-шпигун — ЦНС** [Електронний ресурс] / Денис Чекін // Дзеркало тижня. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що з 1 вересня 2025 р. на тимчасово окупованих територіях України росіяни примусово впроваджують месенджер «MAX», створений підконтрольною Кремлю компанією «VK». Як повідомив Центр національного спротиву (ЦНС), застосунок має функції стеження — доступ до камери, мікрофона, геолокації, контактів, а всі дані зберігаються в РФ і можуть передаватися ФСБ без судового рішення. Також месенджер інтегрований із російськими держсистемами. У ЦНС попереджають: «MAX» — це інструмент шпигунства, а не зв'язку, і закликають не встановлювати його.* Текст: <https://zn.ua/ukr/war/z-oseni-ukrajintsiv-na-okupovanikh-teritorijakh-zmusjat-vstanoviti-kremlivskij-mesendzher-shpihun-tsns.html>

85. **Чепайкін І. Деукраїнізація, мобілізація і терор: голова Запорізької ОВА описує ситуацію на окупованій частині області** [Електронний ресурс] / Іван Чепайкін // Дзеркало тижня. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що голова Запорізької ОВА Іван Федоров заявив, що Росія веде цілеспрямовану політику деукраїнізації та мілітаризації на тимчасово окупованих територіях (ТОТ) області. За його словами, окупанти проводять примусову мобілізацію, змінюють етнічний склад регіону, заселяючи його росіянами, і здійснюють репресії проти місцевих*

жителів. Особливою увагою охоплені діти та молодь, яких готують до служби в армії РФ. Попри тиск, жителі Запорізької області чинять спротив і залишаються відданими Україні. Текст: <https://zn.ua/ukr/war/deukrajinizatsija-mobilizatsija-i-terror-holovi-ova-opisuje-situatsiju-na-okupovanij-chastini-zaporizkoji-oblasti.html>

86. **Чепайкін І. Росія активізувала вилучення житла в окупованому Маріуполі — людей виселяють з власних квартир** [Електронний ресурс] / Іван Чепайкін // Дзеркало тижня. — 2025. — 6 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що в окупованому Маріуполі російська адміністрація проводить масштабне захоплення житла місцевих мешканців. Під виглядом "оформлення безгосподарного майна" через фіктивні суди людей позбавляють права власності, а їхнє майно передають росіянам, лояльним до Кремля, або учасникам війни проти України. Центр протидії дезінформації підкреслює, що це частина навмисної політики витіснення українського населення з тимчасово окупованих територій (ТОТ) і заселення їх громадянами РФ. Подібна практика фіксується й в інших регіонах, зокрема на Луганщині. Попри пропагандистську риторику про "відбудову", місто лишається зруйнованим, а його мешканці часто живуть без води та світла.* Текст: <https://zn.ua/ukr/war/rosija-aktivizovala-viluchennja-zhitla-v-okupovanomu-mariupoli-ljudej-viseljajut-z-vlasnikh-kvartir.html>

87. **Шевченко О. "Лицемірний загрозливий Захід": Балтійська стратегія Володимира Путіна (частина 2)** [Електронний ресурс] / Ольга Шевченко, Олена Бурдейна // Focus.ua : [вебсайт]. — 2025. — 3 серп. — Електрон. дані. *Наведено другу частину статті [ч. 1 див: Focus.ua. — 2025. — 1 серп.] "Розшифровка балтійської стратегії Володимира Путіна", яку науковці та фахівці з питань безпеки Хольгер Мьольдер та Ерік Шираєв опублікували на порталі "National Interest". Розглянуто, які мотиви керують поведінкою президента РФ В. Путіна, коли він вирішує, як діяти щодо країн Балтії, що його дратує в Естонії, Литві, Латвії та країнах Заходу й чи діє він раціонально. Зазначено, що з моменту закінчення "холодної війни" РФ*

заохочує територіальні та етнічні конфлікти в колишніх радянських регіонах (заморожені конфлікти) — Нагірному Карабасі, Абхазії та Південній Осетії, Придністров'ї, Криму та Донбасі, — перешкоджаючи мирному врегулюванню, розпалюючи напруженість і створюючи умови для постійного втручання з метою збереження свого впливу. Загалом, ця політика зводиться до підтримання впливу шляхом дестабілізації. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/717262-vtorgnennya-rf-u-baltiyyu-putin-sturbovaniy-nespravedlivistyu-detali>

88. **Шевченко О. "Сіють культуру страху": Балтійська стратегія Володимира Путіна (частина 3)** [Електронний ресурс] / Ольга Шевченко // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 4 серп. — Електрон. дані. Наведено третю частину статті [ч. 1 див: Focus.ua. – 2025. – 1 серп.; ч. 2 див: Focus.ua. – 2025. – 3 серп.] "Розшифрування балтійської стратегії Володимира Путіна", яку науковці та фахівці з питань безпеки Хольгер Мьольдер та Ерік Шираєв опублікували на порталі "National Interest". Йдеться про те, що громадяни Естонії потерпають від інформаційних спецоперацій РФ, які розбурхують суспільство та ускладнюють політичні процеси. Розглянуто, на яких внутрішніх суперечностях "грають" спецслужби Кремля, про які начебто "законні" підстави для окупації країн Балтії може оголосити Москва. Зазначено, що операції РФ в Естонії спричинили появу так званої "стратегічної культури страху" — середовища, в якому історичні образи та невирішені правові суперечності культивуються з метою розбурхати внутрішнє невдоволення в державі та паралізувати процес ухвалення політичних рішень. Вказано, що розбіжності щодо історії, ідентичності та міжнародного права не є випадковими. Це ретельно культивовані лінії розлому в межах глобальної інформаційної війни, яка навмисно стирає межі між війною і миром, внутрішніми і зовнішніми загрозами. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/717611-vtorgnennya-rf-kreml-maye-vlasniy-poglyad-na-baltiyyu-detali>



89. **Шевченко О. Чи буде вторгнення в Нарву: Балтійська стратегія Володимира Путіна** [Електронний ресурс] / Ольга Шевченко // Focus.ua : [вебсайт]. – 2025. – 1 серп. — Електрон. дані. *Зазначено, що з початку 2000-их років РФ дедалі частіше діє і сприймається як агресивна і ревізіоністська сила на світовій арені, а військова інтервенція Кремля в Грузію у 2008 р., анексія Криму у 2014 р. й вторгнення в Україну викликали серйозну стурбованість майбутніми амбіціями Москви. «Фокус» переклав велику статтю науковців, фахівців із питань оборони та безпеки Хольгер Мьольдер (Естонія) й Еріка Шираєва (США), опубліковану на порталі «National Interest». Вказано, що стаття вийде у трьох частинах: у ч. 1 йдеться про стратегічне прогнозування дій РФ та історичний екскурс у відносини народів Балтії та росіян. Розглянуто три підходи до стратегічного прогнозування РФ, історичні аналогії та балтійський прецедент.* Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/717098-vtorgnennyya-rf-kreml-destabilizuyebaltiyyu-y-dumaye-pro-viynu-detali>

90. **Шевчук А. Генштаб розповів про ситуацію на фронті** [Електронний ресурс] / А. Шевчук // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 3 серп. — Електрон. дані. *Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на ранок 1257-ої доби широкомасштабної збройної агресії РФ проти України. Зазначено, що за минулу, 1256-ту, добу на фронті зафіксовано 138 бойових зіткнень. Найбільше - на Покровському, Північно-Слобожанському, Курському та Лиманському напрямках. Авіація, ракетні війська й артилерія Сил оборони уразили дев'ять районів зосередження особового складу, озброєння та військової техніки, два пункти управління, одну радіолокаційну станцію та п'ять артилерійських засобів ворога.* Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4804646-henshtab-rozpoviv-pro-sytuatsiui-na-fronti>

91. **Шевчук А. Сирський зробив заяву про мобілізацію в Україні** [Електронний ресурс] / А. Шевчук // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. –

5 серп. — Електрон. дані. Наведено тези допису у Facebook Головнокомандувача Збройних сил України (ЗСУ) Олександра Сирського щодо наради за підсумками діяльності ЗСУ в липні. За його словами, влада РФ має на меті до кінця року сформувати 10 нових дивізій, дві вже створено. Тому не має іншого вибору, як продовжувати заходи мобілізації, поліпшувати бойову підготовку, посилювати безпілотну компоненту військ. Також продовжується корпусна реформа, щоб управління військами стало ефективнішим. О. Сирський також розповів, що найскладніша ситуація на фронті - на Покровському, Добропільському та Новопавлівському напрямках. Він додав, що втрати росіян у липні склали понад 33,2 тис. осіб, що на 800 осіб більше, ніж попереднього місяця. Незважаючи на це, противник збільшує своє угруповання на 9000 осіб щомісяця. Текст: <https://ua.korrespondent.net/ukraine/4805299-syrskiyi-zrobyv-zaiavu-pro-mobilizatsiui-v-ukraini>

92. **Шевчук І. Застосувавши механізований штурм, росіяни захопили місто, яке ЗСУ утримували понад рік — ISW** [Електронний ресурс] / Іван Шевчук // Дзеркало тижня. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані. За оцінкою Інституту вивчення війни (ISW), російські війська могли завершити захоплення Торецька, просунувшись у сусідні населені пункти — Катеринівку та Щербинівку. Просування здійснювалося силами механізованої роти. Також зауважено про активні дії ворога в околицях Олександро-Шультинного, Неліпівки та Русиного Яру. Водночас Генеральний штаб ЗСУ повідомив, що українські захисники відбили 10 атак на Торецькому напрямку, зокрема в районах Диліївки, Торецька та інших прилеглих сіл. Наголошено, що ситуація на цьому напрямку залишається напруженою. Текст: <https://zn.ua/ukr/war/zastosuvavshi-mekhanizovaniy-shturm-rosijani-zakhopili-misto-jake-zsu-utrimovali-ponad-rik-isw.html>

93. **Шевчук І. У передмісті Одеси російські дрони уразили каналізаційно-насосну станцію — Кіпер** [Електронний ресурс] / Іван Шевчук // Дзеркало тижня. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про*

*те, що в ніч на 8 серпня російські війська здійснили чергову атаку дронами на Одеський район. Попри успішну роботу протиповітряної оборони (ППО), уламки пошкодили будівлю каналізаційно-насосної станції та спричинили пожежу сухої трави в передмісті. Внаслідок вибухової хвилі на АЗС постраждав охоронець — чоловік отримав різані рани руки, його стан задовільний. Правоохоронці документують черговий воєнний злочин Росії проти цивільного населення. Текст: <https://zn.ua/ukr/war/u-peredmisti-odesi-rosijski-droni-urazili-kanalizatsijno-nasosnu-stantsiju-kiper.html>*

**94. Шипуля В. Зустріч Зеленського з Путіним: Росія обирає війну** [Електронний ресурс] / Валерія Шипуля // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 7 серп. — Електрон. дані. *На переконання Президента України Володимира Зеленського, який неодноразово заявляв про готовність до зустрічі з очільником РФ В. Путіним, для досягнення серйозного результату та завершення війни необхідні переговори на рівні лідерів. І хоча українська сторона продовжує наполягати на таких прямих перемовинах, РФ традиційно не надає жодної конкретики щодо зустрічі, що є черговою спробою затягнути час. Експерти кажуть, що наразі зустріч лідерів залишається можливою перспективою, адже логіку проведення підготовки до саміту лідерів росіяни бачать по-іншому. Названо причини малої ймовірності зустрічі В. Зеленського та В. Путіна. Наголошено, що Москва використовуватиме час для наступу на Україну, щоб отримати переваги на полі бою, які потім висуватиме на переговорах. Серед факторів, які можуть вплинути на очільника Кремля та змусити його до дій – тиск Президента США Д. Трампа, а також тверда позиція Заходу - рішучість міжнародної спільноти, зокрема США, Європи та НАТО. Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4805721-zustrich-zelenskoho-z-putiny-m-rosiia-obyraie-viinu>*

**95. Шипуля В. Реактивні Шахеди: як боротися з новою загрозою** [Електронний ресурс] / Валерія Шипуля // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 1 серп. — Електрон. дані. *Йдеться про застосування РФ реактивних дронів-*

камікадзе «Герань-3» - модернізованої версії «Shahed-238». Масового застосування поки що не зафіксовано, але вже були поодинокі атаки, зокрема, під час обстрілу України 30.07.2025. За словами експертів, застосування реактивних ударних дронів є відповіддю РФ на ефективну роботу українських зенітних дронів-перехоплювачів. Збивати такі безпілотники може переважно винищувальна авіація або ж наземні комплекси протиповітряної оборони (ППО) середнього та більшого радіусу дії. Втім експерти поки що заспокоюють: реактивний Шахед – дуже дорогий і технологічно набагато складніший за «звичайні» ірано-російські безпілотники; крім того, виробляти масово реактивні двигуни для Шахедів доволі складно. Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4804248-reaktyvni-shakhedy-yak-borotysia-z-novoui-zahrozoui>

96. **Шипуля В. Холодна війна 2.0: РФ скасувала мораторій на РСМД** [Електронний ресурс] / Валерія Шипуля // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 6 серп. — Електрон. дані. Зважаючи на заяву РФ про скасування мораторію на розміщення ракет середньої та меншої дальності (РСМД) наземного базування, розглянуто, як це вплине на ситуацію в світі. Вказано, що росіяни показово скасували мораторій після того, як Президент США Д. Трамп заявив, що країна повністю готова до ядерної війни з РФ, якщо виникне така потреба, та оголосив про розміщення двох атомних підводних човнів «у відповідних районах» на випадок можливої спроби ядерного удару РФ по США. На думку експертів, заява РФ щодо мораторію – легітимізація ситуації, яка вже існує, та черговий засіб пропаганди; це є частиною стратегії залякування Заходу та виправдання власних мілітаристських амбіцій, а також реакцією на стратегічні дії США, що завдали Москві відчутних ляпасів на військовому та економічному фронтах. Резюмовано: США застосовують ту ж стратегію, яку використовували проти СРСР - економічне виснаження через втягування у гонку озброєнь. Росія вже втягнута у нову «холодну війну», класична модель якої – стратегія на виснаження. І стратегічна ініціатива в цій великій грі зараз належить не РФ.

Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4805415-kholodna-viina-20-rf-skasuvala-moratorii-na-rsmd>

97. Шипуля В. PURL: за американську зброю для України заплатить НАТО [Електронний ресурс] / Валерія Шипуля // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2025. – 8 серп. — Електрон. дані. *Розглянуто, як працює ініціатива «Список пріоритетних потреб України» або PURL (Prioritized Ukraine Requirements List) – новий механізм, створений США та НАТО для прискореного постачання американського озброєння в Україну, що стартувала у серпні. Фінансують її ввропейські країни-члени Альянсу та Канада, а не безпосередньо США. Окреслено механізм функціонування PURL: на першому етапі Україна складає список пріоритетних військових потреб, який затверджується Верховним головнокомандувачем Об'єднаних збройних сил НАТО в Європі (SACEUR); далі країни НАТО (крім США) та Канада роблять добровільні внески в межах ініціативи; закупівля зброї здійснюється безпосередньо на американському ринку або зі складів США, що дозволяє швидко та у великих обсягах постачати критично важливе озброєння. Наголошено, що партнери України планують надавати військову допомогу кожні два-три тижні, щоб забезпечити її безперервність; PURL не замінить, а доповнить вже існуючі програми підтримки та допоможе відшкодувати обсяги, затверджені раніше. Акцентовано, що попри західну допомогу, Україна має зосередитися на розвитку власного військово-промислового комплексу (ВПК).* Текст: <https://ua.korrespondent.net/articles/4806029-PURL-za-amerykansku-zbroui-dlia-ukrainy-zaplatyt-nato>

### ***Книги, статті з наукових періодичних і продовжуваних видань***

98. Вовк А. Сучасні проблеми публічного управління забезпеченням кібербезпеки в Україні [Електронний ресурс] / Артем Вовк // Публіч. упр.: концепції, парадигма, розвиток, удосконалення. – 2024. – № 8. – С. 28-35. Систематизовано наукові дослідження сучасних проблем публічного



управління у сфері кібербезпеки в Україні. Визначено ключові поняття, зокрема кібербезпеку як захист комп'ютеризованих систем від несанкціонованого доступу та загроз. Проаналізовано сучасні виклики, зокрема постійне оновлення кіберзагроз, високі ризики у фінансовому секторі та загрози витоку персональних даних органів влади. Виокремлено інноваційні підходи до забезпечення кібербезпеки, такі як розвідка загроз, машинне навчання, архітектура нульової довіри та управління ризиками. Окреслено напрями вдосконалення публічного управління: впровадження новітніх технологій захисту, розвиток кадрового потенціалу, вдосконалення нормативно-правової бази, активізація міжнародного співробітництва, а також проведення комплексних наукових досліджень. Акцентовано на необхідності скоординованих дій усіх суб'єктів кібербезпеки для ефективної протидії кіберзагрозам.

Текст:

<https://pa.journal.in.ua/index.php/pa/article/view/136>

99. **Матеріали X Всеукраїнської мультидисциплінарної конференції «Чорноморські наукові студії», 17 травня 2024 року, м. Одеса, Україна.** – Львів ; Торунь : Liha-Pres, 2024. – 305 с. : іл. **Шифр зберігання в Бібліотеці: A839440** Зі змісту: *Поняття та ознаки воєнних злочинів / А. М. Нагорний. – С. 50-52; До питань правової та соціальної підтримки військовослужбовців, включаючи відновне правосуддя, розвиток резильєнтності та здатності протидії ворожим інформаційно-психологічним операціям / І. В. Світлічний, Л. І. Бурчак. – С. 76-80.*

100. **Матеріали II науково-практичної конференції "Наука сьогодення: інновації, досягнення та перспективи", (29 - 30 листопада 2024 року), [м. Одеса].** — Одеса : Молодий вчений, 2024. — 95 с. : іл. — (Молодий вчений. Конференція). **Шифр зберігання в Бібліотеці: A839306** Зі змісту: *Захист критичної інфраструктури України в умовах військових і кібернетичних загроз / В. В. Дубовик. — С. 58-60.*

101. **Міжкультурна комунікація в контексті глобалізаційного діалогу: стратегії розвитку** : зб. матеріалів III міжнар. наук.-практ. конф.,

23 - 25 трав. 2024 р. / М-во освіти і науки України, Одес. нац. мор. ун-т. – Одеса : Олді+, 2024. – 178 с. : іл. **Шифр зберігання в Бібліотеці: А839288** *Зі змісту: Інформаційні війни як прояв ворожої комунікації в сучасному інформаційному просторі / І. Ненов, В. Ногай. – С. 67-70; Публікаційне досьє міжнародних злочинів: геноцид, злочини проти людяності, воєнні злочини / В. Стекольников, С. Кузьмук. – С. 70-75.*

102. **Планування медичного забезпечення військових частин тактичного рівня у бойових умовах** : навч. посіб. / [М. І. Бадюк та ін.] ; за ред. М. І. Бадюка ; Збройні Сили України, Укр. військ.-мед. акад. – Вид. 3-тє, переробл. і допов. – Київ : Людмила, 2025. – 279 с. : іл., табл. **Шифр зберігання в Бібліотеці: Б376451** *Розглянуто організацію і застосування механізованого і танкового батальйонів у загальновійськовому, в оборонному та наступальному боях. Наведено організаційну структуру медичної служби та управління медичною службою механізованої бригади і механізованого батальйону. Розглянуто організацію медичного забезпечення механізованого батальйону в оборонному та наступальному боях. Розглянуто організацію медичного забезпечення та управління медичною службою механізованого батальйону в оборонному та наступальному боях.*

103. **Плутницька К. М. Злочини проти людяності в контексті національного та міжнародного кримінального права** [Електронний ресурс] / Катерина Миколаївна Плутницька // Успіхи і досягнення у науці. – 2025. – № 7. – С. 138-145. *Досліджено злочини проти людяності як складної правової категорії, що має особливе значення для сучасного міжнародного та національного кримінального права. З урахуванням актуальних політико-правових реалій, зокрема повномасштабної агресії РФ проти України, проаналізовано сутність цих злочинів через призму їх нормативного закріплення в Римському статуті Міжнародного кримінального суду (МКС) та в Кримінальному кодексі України (КК України), доповненому ст. 442-1. Розглянуто ознаку "політики держави або організації" як організаційного контексту злочину, що є однією з головних складових у доказуванні на*

практиці, та висвітлено різні підходи до визначення катування. Наведено приклади міжнародної судової практики та виявлено як позитивні зрушення, так і слабкі місця, у гармонізації національного права з міжнародним. Текст: <http://perspectives.pp.ua/index.php/sas/article/view/26762/26737>

104. Половенко Г. Життя як уламки скла: (щоденники прифронт. Миколаєва) / Ганна Половенко. – Миколаїв : І. Гудим, 2024. – 243 с. : іл. – Кн. є продовж. перших 2 частин з назвою «Миколаїв. 24.02.2022». **Шифр зберігання в Бібліотеці: БЗ76141** Ця книга – щоденники прифронтового Миколаєва, написані волонтеркою та письменницею Ганною Половенко. Для більш чіткого розуміння, особисті враження підкріплені повідомленнями з новинних сайтів й дописами з соцмереж. Події починаються 24.02.2022 і охоплюють майже два роки. Що робити: тікати чи залишитись? Як пережити воєнні будні разом із сім'єю? Як не зламатися, коли світ навколо щоденно перетворюється на уламки? Авторка, як і кожен, хто був в Миколаєві в ті страшні часи, була змушена відшукувати особисті відповіді на ці питання.

105. Реформування та стабілізація економіки в контексті міжнародного співробітництва : [матеріали] Всеукр. наук.-практ. конф., 25 жовт. 2024 р., [м. Одеса] / М-во освіти і науки України, Одес. нац. ун-т ім. І. І. Мечникова. – Львів ; Торунь : Liha-Pres, 2024. – 191 с. : іл., табл. **Шифр зберігання в Бібліотеці: А839305** Зі змісту: Планування заходів і організація відновлення електромереж після терористичних атак / В. М. Горбачук, Д. І. Ніколенко, Я. Д. Ніколенко. – С. 24-28.

**Підготовлено Відділом інформаційного забезпечення органів влади  
Національної бібліотеки України імені Ярослава Мудрого**

**Відповідальний за випуск Н. Я. Зайченко  
11 серпня 2025 р.**